

# COMUNE DI ISNELLO

## RELAZIONE DI FINE MANDATO

*(Anni di mandato 2017 – 2022)*

*(art. 4, comma 5, del D.Lgs. 6 settembre 2011, n. 149, come modificato dall'art. 11 del D.L. 6 marzo 2014, n. 16, convertito dalla legge 2 maggio 2014, n. 68)*

## **Premessa**

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'art. 4 del D. Lgs. 6 settembre 2011 n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17, e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42".

La relazione di fine mandato contiene la descrizione dettagliata delle principali attività normative e amministrative svolte durante il mandato, con specifico riferimento a:

- a)* sistema e esiti dei controlli interni;
- b)* eventuali rilievi della Corte dei conti;
- c)* azioni intraprese per il rispetto dei saldi di finanza pubblica programmati e stato del percorso di convergenza verso i fabbisogni standard;
- d)* situazione finanziaria e patrimoniale, anche evidenziando le carenze riscontrate nella gestione degli enti controllati dal comune o dalla provincia ai sensi dei numeri 1 e 2 del comma primo dell'articolo 2359 del codice civile, ed indicando azioni intraprese per porvi rimedio;
- e)* azioni intraprese per contenere la spesa e stato del percorso di convergenza ai fabbisogni standard, affiancato da indicatori quantitativi e qualitativi relativi agli output dei servizi resi, anche utilizzando come parametro di riferimento realtà rappresentative dell'offerta di prestazioni con il miglior rapporto qualità-costi;
- f)* quantificazione della misura dell'indebitamento provinciale o comunale.

Tale relazione è sottoscritta dal sindaco non oltre il sessantesimo giorno antecedente la data di scadenza del mandato e, non oltre quindici giorni dopo la sottoscrizione della stessa, deve risultare certificata dall'organo di revisione dell'ente locale e nei tre giorni successivi la relazione e la certificazione devono essere trasmesse dal sindaco alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

La relazione di fine mandato e la certificazione sono pubblicate sul sito istituzionale del comune da parte del sindaco entro i sette giorni successivi alla data di certificazione effettuata dall'organo di revisione dell'ente locale, con l'indicazione della data di trasmissione alla sezione regionale di controllo della Corte dei conti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia per operare un raccordo tecnico e sistematico fra i vari dati ed anche nella finalità di non aggravare il carico di adempimenti degli enti. La maggior parte delle tabelle, di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ex art. 161 del Tuel e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alle

Sezioni regionali di controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005. Pertanto, i dati qui riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'ente. Il periodo preso a riferimento riguarda il quinquennio 2017-2021. I dati finanziari relativi al quadriennio 2017-2020 sono rilevati dai rendiconti di gestione approvati mentre, per l'esercizio 2021, il riferimento è allo schema di preconsuntivo.

## PARTE I – 1.1 DATI GENERALI

### 1.1.1 - Popolazione residente al 31-12-2021: 1363

### 1.2.1 - Organi politici

#### GIUNTA COMUNALE

| Carica      | Nominativo              | In carica dal |
|-------------|-------------------------|---------------|
| Sindaco     | Avv. Marcello Catanzaro | 12.06.2017    |
| Vicesindaco | Antonio Carollo         | 19.06.2017    |
| Assessore   | Mariano Leggio          | 19.06.2017    |
| Assessore   | Anna Agostara           | 19.06.2017    |

#### CONSIGLIO COMUNALE

| Carica                   | Nominativo        | In carica dal                                |
|--------------------------|-------------------|--|
| Presidente del consiglio | Salvatore Alleca  | 27.06.2017                                   |
| Consigliere              | Anna Agostara     | 27.06.2017<br>Dimissionaria al<br>18.01.2021 |
| Consigliere              | Anna Scalzo       | 27.06.2017                                   |
| Consigliere              | Irene Di Stefano  | 27.06.2017                                   |
| Consigliere              | Giuseppe Cultrara | 27.06.2017                                   |
| Consigliere              | Daniela Colantoni | 27.06.2017                                   |

|             |                      |  |
|-------------|----------------------|--|
| Consigliere | Marco Grisanti       | 27.06.2017   |
| Consigliere | Maria Caoitummino    | 22.01.2021<br>Surroga per dimissioni<br>di n.1 consigliere |
| Consigliere | Maria Grisanti       | 27.06.2017   |
| Consigliere | Carmelina Pintavalle | 27.06.2017   |
| Consigliere | Maria Mogavero       | 27.06.2017   |

### 1.3.1 - Struttura organizzativa

#### Organigramma:

Segretario: Dott. Santo Ciccarelli

Numero posizioni organizzative: 3

- Dott.ssa Cecilia Biasibetti - Servizio I (Affari Generali e Legali)
- Dott.ssa Loredana Schimmenti - Servizio II (Finanziario contabile e patrimonio)
- Arch. Filippo Lupo - Servizio III (Tecnico, Urbanistica e Lavori Pubblici)

Numero totale personale dipendente come da ultimo conto annuale, anno 2020: 41, di cui 15 uomini e 26 donne.

La dotazione organica per ciascun servizio, comprensiva del titolare di p.o., è la seguente:

Servizio I: n. 22 unità

Servizio II: n. 5 unità

Servizio III: n. 14 unità

La dotazione organica, da ultimo rideterminata giusta Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 10.02.2022, recante: “Ricognizione annuale delle eccedenze di personale anno 2022 ai sensi dell’art.33 del D. Lgs. 165/2001 e s. m. i. e rideterminazione della dotazione organica”, suddivisa per categoria giuridica con l’evidenza dei posti coperti e da coprire al 01.02.2022, è la seguente:

| POSTI PREVISTI | POSTI COPERTI A TEMPO INDETERMINATO | CAT. | VACANTI |
|----------------|-------------------------------------|------|---------|
| 4              | 4                                   | D    | 0       |

|                |           |    |          |
|----------------|-----------|----|----------|
| <b>16</b>      | 15        | C  | <b>1</b> |
| <b>0</b>       | 0         | B3 | <b>0</b> |
| <b>10</b>      | 8         | B1 | <b>2</b> |
| <b>11</b>      | 11        | A  | <b>0</b> |
| <b>TOT. 41</b> | <b>38</b> |    | <b>3</b> |

#### **1.4.1 - Condizione giuridica dell'Ente:**

Il Comune di Isnello, nel periodo di mandato, non è mai stato oggetto di commissariamento ai sensi degli articoli 141 e 143 del decreto legislativo n. 267/2000.

#### **1.5.1 - Condizione finanziaria dell'Ente:**

Nel quinquennio in esame è stata mantenuta una buona condizione finanziaria e non si è incorso in scioglimento dell'Ente per fenomeni di infiltrazione e di condizionamento di tipo mafioso.

Il Comune di Isnello, nel periodo di mandato, non ha dichiarato il dissesto finanziario ai sensi dell'art. 244 del decreto legislativo n. 267/2000, né il predissesto finanziario ai sensi dell'art. 243-bis del medesimo decreto.

Non ha, inoltre, fatto ricorso al fondo di rotazione per assicurare la stabilità finanziaria degli enti locali di cui agli articoli 243-ter, 243-quinques e/o del contributo, previsto per gli enti locali in dissesto, di cui all'art. 3-bis del decreto legge n. 174/2012, convertito nella legge n. 213/2012.

#### **1.6.1 - Situazione di contesto interno/esterno:**

##### SERVIZIO I

Il Servizio I comprende i Servizi di Segreteria, Ufficio Personale, Ufficio Contenzioso, Servizi di centralino, protocollo, notifiche, servizi demografici (elettorale, leva, anagrafe e stato civile), ufficio statistica, Servizio Biblioteca, servizi sociali e socio assistenziali, cultura-pubblica istruzione-sport-turismo-spettacolo in gran parte servizi funzionalmente destinati a fornire un supporto continuativo all'Ente nel suo complesso.

**L'ufficio personale** ha riscontrato criticità nel reperimento del personale, numerose sono state le procedure di mobilità attivate ed andate deserte per l'ufficio Polizia Municipale ed ufficio tecnico. Da ultimo si è fatto ricorso all'istituto della mobilità interna a copertura dei posti resisi vacanti (messo comunale notificatore, segreteria, polizia municipale).

**L'ufficio contenzioso** ha dovuto ricorrere ad ingenti coperture finanziarie per svariati insoluti per spese legali a titolo di rimborso ex amministratori e dipendenti e soprattutto per incarichi legali in procedimenti in cui il Comune è stato parte, risalenti a precedenti mandati elettivi.

**Il Servizio segreteria e notifiche e gli uffici demografici** hanno subito svariati avvicendamenti di personale a causa dei ritiri in quiescenza, che sono stati adeguatamente fronteggiati con il ricorso a mobilità interna ed adeguata formazione del personale, ricorrendo anche al tempestivo affiancamento ed a corsi di formazione abilitanti.

##### SERVIZIO II

L'introduzione dell'armonizzazione dei sistemi contabili, ex D. Lgs 118/2011, ha non solo radicalmente innovato ed implementato l'attività del Servizio II ma, anche ed in parallelo, richiesto un'evoluzione dell'approccio programmatico e gestionale dell'Ente. In particolare la riforma ha determinato e determina l'esigenza di ampio coinvolgimento attivo di ogni soggetto investito della responsabilità di gestione delle risorse umane, strumentali e finanziarie.

L'impegno, la complessità e l'onerosità degli adempimenti attuativi richiesti dall'introduzione della riforma dei sistemi contabili hanno impattato significativamente sull'operatività del Servizio II, sempre più chiamato a crescenti livelli di conoscenza giuridica, di capacità professionale e di efficacia gestionale, anche in termini di interlocuzione con gli altri Servizi.

L'esponentiale crescita di adempimenti, scadenze, ambiti d'azione/interazione ed output richiesti, si è costantemente scontrata, nell'agire quotidiano, con l'oggettiva ristrettezza delle risorse umane assegnate.

La gravissima emergenza sanitaria ha chiamato l'Ente ad interventi urgenti e straordinari a tutela della comunità amministrata, in uno scenario di estrema complessità gestionale e di rilevante criticità finanziaria, pur a fronte degli interventi a ristoro dello Sato centrale.

In tale contesto, l'azione richiesta al Servizio Finanziario, in termini di capacità di tempestiva risposta alle esigenze gestionali, di monitoraggio dell'andamento della gestione finanziaria, di flessibilità nell'adeguamento degli strumenti di programmazione all'evolversi della situazione emergenziale è stata elevatissima.

Volontà, determinazione, senso di responsabilità nel perseguimento degli obiettivi, spirito di squadra e coesione del personale assegnato al Servizio hanno rappresentato l'essenziale punto di forza per affrontare le criticità riscontrate e conseguire risultati di crescente qualità.

### SERVIZIO III

Il Servizio III è articolato nei seguenti Uffici; Lavori Pubblici, Urbanistica-Edilizia, Manutenzione, Servizi a rete (Pubblica Illuminazione, Servizio Idrico Integrato).

**L'ufficio Lavori pubblici** ha proceduto con notevoli difficoltà, vista l'ingente mole di procedimenti di opere pubbliche finanziate (vedi elenco)

## **PARTE I – 1.2 PARAMETRI OBIETTIVI PER L'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO**

*(indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato. In allegato il prospetto dei parametri obiettivi deficitarietà di fine mandato)*

I parametri di virtuosità per l'individuazione degli enti strutturalmente deficitari (ex articoli 242 e 243 del TUEL), nel periodo 2017/2020 sono sempre

stati rispettati.

Allegato I) al Rendiconto - Parametri comuni

TABELLA DEI PARAMETRI OBIETTIVI PER I COMUNI AI FINI DELL'ACCERTAMENTO DELLA CONDIZIONE DI ENTE STRUTTURALMENTE DEFICITARIO - Anno 2020

|                   |  |  |  |
|-------------------|--|--|--|
| COMUNE DI ISNELLO |  | Prov.                                  | PA                                     |
|                   |  | Barrare la condizione che ricorre      |  |
| P1                | Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide - ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%                         | <input checked="" type="checkbox"/> Si | <input type="checkbox"/> No            |
| P2                | Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%                    | <input type="checkbox"/> Si            | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P3                | Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0   | <input type="checkbox"/> Si            | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P4                | Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%   | <input type="checkbox"/> Si            | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P5                | Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%   | <input type="checkbox"/> Si            | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P6                | Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%  | <input type="checkbox"/> Si            | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P7                | [Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60% | <input type="checkbox"/> Si            | <input checked="" type="checkbox"/> No |
| P8                | Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%                                   | <input type="checkbox"/> Si            | <input checked="" type="checkbox"/> No |

|

-

Gli enti locali che presentano almeno la metà dei parametri deficitari (la condizione "SI" identifica il parametro deficitario) sono strutturalmente deficitari ai sensi dell'articolo 242, comma 1, Tuel.

|  |                             |  |
|--|-----------------------------|--|
| Sulla base dei parametri suindicati l'ente è da considerarsi in condizioni strutturalmente deficitarie | <input type="checkbox"/> Si | <input checked="" type="checkbox"/> No |
|--|-----------------------------|--|

## PARTE II – 2.1 ATTIVITÀ NORMATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

*(Indicare quale tipo di atti di modifica statutaria o di modifica/adozione regolamentare l'ente ha approvato durante il mandato elettivo. Indicare sinteticamente anche le motivazioni che hanno indotto alle modifiche)*

Si elencano di seguito gli atti di modifica/adozione regolamentari adottati dal Consiglio nel corso del quinquennio 2017/2022:

| N. | DATA       | OGGETTO   |
|----|------------|---|
| 6  | 16-02-2018 | Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.24 del 20-05-2016. - Modifiche.   |
| 21 | 31-07-2018 | Approvazione Regolamento Comunale di Protezione Civile  |
| 22 | 31-07-2018 | Approvazione regolamento gruppo comunale volontari di Protezione Civile   |
| 23 | 31-07-2018 | Approvazione Regolamento per la concessione di contributi, benefici, vantaggi economici e patrocini.  |
| 25 | 31-07-2018 | Regolamento di Cittadinanza Attiva sulla promozione dell'impegno civico e sulla collaborazione tra cittadini e amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani - Presentazione.               |
| 34 | 29-11-2018 | Approvazione regolamento sulle modalità operative di ricevimento e registrazione delle disposizioni anticipate di trattamento - D.A.T. (L. 219/2017).   |
| 38 | 29-11-2018 | Regolamento di contabilità. Modifiche.  |
| 4  | 29-03-2019 | REGOLAMENTO PER LA CONCESSIONE DI BENEFICI SOTTO IL PROFILO DI AGEVOLAZIONI TRIBUTARIE A FAVORE DI IMPRESE CHE INTRAPRENDONO NUOVE ATTIVITÀ NEL TERRITORIO DEL COMUNE DI ISNELLO. APPROVAZIONE                      |
| 5  | 29-03-2019 | Regolamento Comunale TARI. Modifiche ed integrazioni.   |
| 18 | 01-07-2019 | Approvazione Regolamento Comunale per la pratica del Compostaggio Locale (Compostaggio di Prossimità), per la pratica del Compostaggio Domestico e per la pratica del Compostaggio di Comunità.                     |
| 19 | 01-07-2019 | Regolamento per la concessione di benefici sotto il profilo di agevolazioni tributarie a favore di imprese che intraprendono nuove attività nel territorio del Comune di Isnello. Interpretazione autentica art. 7. |
| 28 | 14-10-2019 | Approvazione Regolamento di Cittadinanza attiva, sulla promozione dell'impegno civico e sulla collaborazione tra cittadini e Amministrazione per la cura e la rigenerazione dei beni comuni urbani.                 |
| 32 | 23-12-2019 | Modifiche all'art.27 dello Statuto Comunale.  |
| 11 | 24-07-2020 | Regolamento per l'applicazione dell'Imposta Municipale Propria IMU. Approvazione.   |

|    |            |  |
|----|------------|--|
| 14 | 24-07-2020 | Regolamento comunale TARI. Modifiche.  |
| 17 | 24-07-2020 | ESAME ED APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DELLA VIDEOSORVEGLIANZA SUL TERRITORIO COMUNALE   |
| 12 | 21-04-2021 | Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di occupazione del suolo pubblico e di esposizione pubblicitaria e del canone mercatale. Approvazione. |

Si elencano di seguito gli atti di modifica/adozione regolamentari adottati dalla Giunta Comunale nel corso del quinquennio 2017/2022:

| N. | DATA       | OGGETTO  |
|----|------------|--|
| 42 | 25-05-2018 | Modifiche art. 26 e 27 dello Statuto Comunale.   |
| 44 | 01-06-2018 | Modifica dell'allegato "A" del regolamento comunale sull'ordinamento generale dei servizi e degli uffici.  |
| 53 | 06-07-2018 | Modifica art. 33 del Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi.   |
| 80 | 14-12-2018 | Integrazione e modifica dell'art. 13 del vigente Regolamento sull'ordinamento generale dei servizi e degli uffici. Istituzione della figura del vicesegretario.  |
| 22 | 22-03-2019 | Approvazione regolamento per la selezione pubblica del personale.  |
| 37 | 20-05-2019 | Approvazione regolamento disciplinante l'area delle posizioni organizzative e delle alte professionalità. Approvazione metodologia per la graduazione delle posizioni organizzative e requisiti per l'attribuzione dell'incarico. (artt. 13, 14, 15 e 18 C.C.N.L. Funzioni locali 21 maggio 2018). |
| 69 | 03-10-2019 | Modifiche all'art.27 dello Statuto Comunale.   |
| 29 | 21-05-2021 | Parziale modifica del Regolamento per la selezione pubblica del personale approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 22.03.2019.  |
| 17 | 03-03-2022 | Regolamento per la costituzione e la ripartizione del fondo per funzioni tecniche svolte dai dipendenti pubblici dell'Ente nell'ambito di opere/lavori, servizi e forniture di cui all'art. 113 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. mm. ii.. Approvazione -                                    |

## PARTE II - 2.2 - ATTIVITA' TRIBUTARIA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

Nel corso del quinquennio 2017-2021 la legislazione progressivamente modulata dalle leggi di stabilità e di bilancio ha sospeso, a decorrere dall'esercizio 2016 e sino a tutto il 2018, il potere degli enti locali di deliberare incrementi dei tributi, delle addizionali e delle inerenti aliquote.

Nel corso del 2019 e successivi, nonostante lo sblocco della leva fiscale da parte del legislatore, l'Amministrazione comunale ha deciso di non intervenire sul prelievo fiscale, al fine di non aggravare la condizione economica delle famiglie.

### 2.2.1 - IMU:

*[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali, solo per Imu)]*

| <b>Aliquote IMU</b>              | 2017   | 2018   | 2019   | 2020   | 2021   |
|----------------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Aliquota abitazione principale   | 0,4    | 0,4    | 0,4    | 0,4    | 0,4    |
| Detrazione abitazione principale | 200,00 | 200,00 | 200,00 | 200,00 | 200,00 |
| Altri immobili                   | 0,91   | 0,91   | 0,91   | 0,96   | 0,96   |
| Fabbricati rurali e strumentali  | /      | /      | /      | 0,1    | 0,1    |

### 2.2.2 - TASI:

*[in allegato la tabella con l'indicazione delle tre principali aliquote applicate (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali)]*

| <b>Aliquote TASI</b>             | 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 |
|----------------------------------|------|------|------|------|------|
| Aliquota abitazione principale   | /    | /    | /    | /    | /    |
| Detrazione abitazione principale | /    | /    | /    | /    | /    |
| Altri immobili                   | 0,5  | 0,5  | 0,5  | /    | /    |
| Fabbricati rurali e strumentali  | 0,5  | 0,5  | 0,5  |      |      |

### 2.2.3 - Addizionale Irpef:

(in allegato la tabella con le aliquote massime applicate, fascia di esenzione ed eventuale differenziazione)

| <b>Aliquote addizionale Irpef</b> | 2017  | 2018  | 2019  | 2020  | 2021  |
|-----------------------------------|-------|-------|-------|-------|-------|
| Aliquota massima                  | 0,6   | 0,6   | 0,6   | 0,6   | 0,6   |
| Fascia esenzione                  |       |       |       |       |       |
| Differenziazione aliquote         | SI/NO | SI/NO | SI/NO | SI/NO | SI/NO |

#### **2.2.4 - Prelievi sui rifiuti:**

(in allegato la tabella con il tasso di copertura e il costo pro-capite)

| <b>Prelievi su rifiuti</b>  | 2017   | 2018   | 2019   | 2020   | 2021   |
|-----------------------------|--------|--------|--------|--------|--------|
| Tipologia di prelievo       | TARI   | TARI   | TARI   | TARI   | TARI   |
| Tasso di copertura          | 100%   | 100%   | 100%   | 100%   | 100%   |
| Costo del servizio pro cap. | 235,29 | 229,69 | 215,84 | 218,54 | 223,61 |

## PARTE II - 2.3 ATTIVITA' AMMINISTRATIVA SVOLTA DURANTE IL MANDATO

### 2.3.1 - Sistema ed esiti dei controlli interni:

*(analizzare l'articolazione del sistema dei controlli interni, descrivendo gli strumenti, le metodologie, gli organi e gli uffici coinvolti nell'attività ai sensi degli articoli 147 e ss. del T.U.E.L.)*

Il Comune di Isnello, con deliberazione consiliare n.3 del 15.02.2013 e successiva modifica con deliberazione n. 38 del 28/11/2013, si è dotato del Regolamento dei controlli interni ai sensi dagli articoli 147 e ss. del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (testo unico degli enti locali - TUEL) e successive modifiche ed integrazioni. Il sistema dei controlli interni è diretto a garantire, attraverso il controllo di regolarità amministrativa e contabile, la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

Data la dimensione demografica del comune di Isnello, avente popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, il sistema dei controlli interni si compone di:

- controllo di regolarità amministrativa e contabile
- controllo di gestione
- controllo sugli equilibri finanziari.

Controllo di regolarità amministrativa e contabile.

Nella fase preventiva di formazione delle proposte di deliberazione di giunta e consiglio, il responsabile del servizio competente per materia, avuto riguardo all'iniziativa o all'oggetto della proposta, esercita il controllo di regolarità amministrativa con il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'articolo 49 del TUEL.

Nella fase preventiva di formazione delle proposte di deliberazione di giunta e consiglio, il responsabile del servizio finanziario esercita il controllo di regolarità contabile con il relativo parere previsto dall'articolo 49 del TUEL nel combinato disposto con l'art.147-bis e successive modifiche ed integrazioni.

Il Segretario Comunale organizza, svolge e dirige il controllo successivo di regolarità amministrativa. Il Segretario Comunale, assistito dal personale dell'ufficio segreteria, secondo i principi generali della revisione aziendale, con tecniche di campionamento di natura informatica e con cadenza semestrale, verifica la regolarità amministrativa delle determinazioni che comportano impegno contabile di spesa, dei contratti e di ogni altro atto amministrativo che ritenga di verificare.

Il Segretario Comunale può sempre disporre ulteriori controlli nel corso dell'esercizio.

La selezione dei documenti da sottoporre a controllo successivo viene effettuata mediante estrazione casuale con motivate tecniche di campionamento, preferibilmente di natura informatica, entro i primi 10 giorni del mese successivo ad ogni semestre.

In ogni caso è garantito un controllo a campione su almeno il 7% del totale degli atti formati nel semestre di riferimento (determinazioni di impegno di spesa, contratti e altri atti amministrativi).

I controlli successivi di regolarità amministrativa sono stati regolarmente svolti e i relativi esiti sono pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione Trasparente".

## **I controlli effettuati nel corso del mandato hanno evidenziato la sostanziale legittimità, regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.**

Il controllo sugli equilibri finanziari di cui all'art.147-quinquies TUEL e successive modifiche e integrazioni è svolto sotto la direzione e il coordinamento del responsabile del servizio finanziario. Partecipano all'attività di controllo l'organo di revisione, e, qualora richiesti dal responsabile del servizio finanziario, i responsabili di servizio. Il controllo sugli equilibri finanziari si estende a tutti gli equilibri previsti dalla Parte II del TUEL ed è svolto con cadenza almeno trimestrale.

### **2.3.2 - Controllo di gestione:**

**L'ufficio personale** ha sviluppato e concluso tutta l'attività di pianificazione del fabbisogno di personale addivenendo alla stabilizzazione di n. 27 unità di personale precario (01.12.2019), cosiddetto "contrattista" e, nell'anno 2021, si è compiuta la stabilizzazione di un'ulteriore unità (l'assistente sociale comunale: assunta a tempo indeterminato e parziale il 01.09.2021). La dotazione organica è quasi completata (41 unità previste e n.38 posti coperti), non vi è personale precario o con contratto a termine. La stragrande maggioranza del personale presta servizio in regime part-time.

**Ufficio contenzioso.** Attualmente il Comune di Isnello è parte in soli 3 procedimenti L'ufficio contenzioso ha chiuso n. 7 pratiche di contenzioso con vittoria in giudizio e/o mediante transazione giudiziale. Ha provveduto al rimborso spese legali ex amministratori e dipendenti ed a chiudere diversi insoluti per spese legali, anche mediante transazione.

**L'ufficio del servizio sociale** ha gestito con beneficio per l'utenza svariati servizi, tra i quali:

- Assistenza all'Autonomia e alla Comunicazione per alunni portatori di handicap e Assistente Igienico Personale (per alunni delle scuole infanzia e primaria).
- Bonus Sociale "Acqua, luce e gas",
- Servizio di assistenza domiciliare integrata con personale comunale;
- Sed "Servizio educativo domiciliare a minori"

Ha attivato le Misure distrettuali di sostegno al Reddito Emergenza Covid-19 (fondi L.328/00). Ha erogato Buoni Spesa/voucher (*misure urgenti di solidarietà alimentare* per l'emergenza sanitaria da COVID-19) sia a valere su Fondi statali che regionali (anni 2020-2021-2022).

Ha sviluppato i seguenti progetti comunali di integrazione e ricreazione:

- 1) "Senza Differenza" inserimento lavorativo per disabili psichici" –Biennio2019/2020: n.2 beneficiari;
- 2) "L'Altra faccia del conflitto" A.S. 2019/2020 Progetto sulla gestione dei conflitti presso la Scuola Secondaria di primo Grado;
- 3) Realizzazione del Centro Estivo Comunale: Anno 2020 e 2021 (n.85 bambini).

Sono in carico ufficialmente al Servizio Sociale Professionale n.20 nuclei familiari con problematiche socio-familiari.

Il servizio mensa è stato attivato con l'utilizzo di nuove tabelle dietetiche redatte da un esperto biologo nutrizionista e validate dall'ASP (anno 2019) ed attualmente affidato ad un operatore economico locale.

**Il Servizio Biblioteca** ha beneficiato di finanziamenti sia nazionali che regionali, chiesti e ottenuti anche grazie all'approvazione di appositi progetti biblioteconomici comunali, che hanno notevolmente ampliato la dotazione libraria e degli arredi della Biblioteca Comunale nell'ultimo triennio.

**Turismo** svariata le iniziative di comunicazione e promozione turistica grazie alla collaborazione con associazioni locali (SeeIsnello, Pro Loco, associazione sportiva - US Isnello, ASD - Body Center club) che hanno realizzato iniziative ricreative e di intrattenimento per residenti, villeggianti e turisti, sia nelle stagioni estive che nei periodi di festività comandate. Sono state attivate collaborazioni anche con la *Fondazione Borghi dei Tesori, Bella Sicilia*, iniziative culturali con la Fondazione Gal Hassin (*Centro Internazionale per le Scienze Astronomiche*), mostre fotografiche (astrofotografia

Marcella Giulia Pace, 22.08.2020), convegno del 25.01.2021, dal titolo: “*Enti Pubblici per lo sviluppo economico del territorio*”, iniziative di lettura nell’ambito del progetto “*Nati per Leggere*”.

• **Lavori pubblici:**

**Gli interventi realizzati o in corso di realizzazione sono:**

- 1) Fornitura della strumentazione del telescopio e accessori nell’ambito del progetto del "Centro per la ricerca, la divulgazione e la didattica delle scienze astronomiche". **Importo €. 1.708.000,00**
- 2) Realizzazione degli allestimenti didattico museali delle sale del museo del Centro per la ricerca, la divulgazione e la didattica delle scienze astronomiche di Contrada Fontana Mitri, **Importo €. 430.660,00**
- 3) Lavori di "Completamento rete di primo impianto di distribuzione del gas metano nel Comune di Isnello". **Importo €. 1.807.356,30**
- 4) Recupero di un tratto del sentiero geologico urbano di Isnello - 1° stralcio funzionale della Riqualificazione urbana di tre aree all'interno del Comune di Isnello **Importo €. 275.905,10**
- 5) "Realizzazione del nuovo complesso scolastico dell'Istituto Comprensivo Luigi Pirandello" **Importo €. 3.650.000,00**
- 6) Cantiere scuola di lavoro ex L. R. 01.07.1968, n. 17, per la realizzazione della pavimentazione dell'area cimiteriale e sistemazione dell'accesso al Viale Impellitteri dalla S. P. n. 9, contiguo al cimitero, e relative opere connesse e complementari". **Importo €. 58.722,60**
- 7) "Lavori di manutenzione straordinaria finalizzati alla riduzione dell'inquinamento luminoso, alla riqualificazione e incremento dell'efficienza energetica dell'impianto di pubblica illuminazione comunale". **1° lotto funzionale Importo €. 50.000,00**
- 8) Lavori di manutenzione straordinaria finalizzati alla riduzione dell'inquinamento luminoso, alla riqualificazione e incremento dell'efficienza energetica dell'impianto di pubblica illuminazione comunale. **2° lotto funzionale Importo €. 50.000,00**
- 9) "Lavori di manutenzione straordinaria finalizzati alla riduzione dell'inquinamento luminoso, alla riqualificazione e incremento dell'efficienza energetica dell'impianto di pubblica illuminazione comunale" **3° stralcio funzionale Importo €. 69.000,00**
- 10) "Lavori di messa in sicurezza di un tratto di strada comunale S. Giovanni Castagne". **Importo €. 179.407,46**
- 11) Riqualificazione dell'Area Giochi del Parco Iqbal Masih con la realizzazione di uno spazio giochi inclusivo" **Importo €.60.000,00**
- 12) "Realizzazione dei lavori di rifacimento della rete idrica di via Piave". **Importo €. 16.800,00**
- 13) "Realizzazione di nuovi loculi e sistemazione delle aree adiacenti nel cimitero comunale". **Importo €. 200.000,00**
- 14) "Riqualificazione ed efficientamento energetico edificio Comunale adibito a Caserma dei Carabinieri e uffici sito in Piazza Anna Frank" **Importo €. 600.000,00**
- 15) Intervento di messa in sicurezza del serbatoio idrico comunale di contrada Farchio mediante sostituzioni delle apparecchiature idrauliche. **Importo €. 40.000,00**
- 16) Lavori di realizzazione dell’impianto fotovoltaico sulla copertura della “Casa Comunale”, sulle coperture “dell’Ala Ovest dell’Edificio Scolastico” e nel Depuratore Comunale **Importo €. 200.000,00;**

- 17) "AIMA 17/A Realizzazione interventi di efficientamento edifici pubblici - Riqualificazione energetica Palazzo Municipale ed Edificio sede dell'Ufficio Tecnico - Isnello" **Importo €. 367.861,72**
- 18) Lavori di riqualificazione della rete fognaria e della rete idrica di un tratto della via SS. Annunziata e di via C. Colombo **Importo €. 83.500,00**
- 19) "Lavori di rifacimento e adeguamento dei marciapiedi di via Falcone e Borsellino e di un tratto di via B. Ortolani" - 1°Lotto funzionale di via Falcone e Borsellino **Importo €. 18.965,10**
- 20) "Lavori di rifacimento e adeguamento dei marciapiedi di via Falcone e Borsellino e di un tratto di via B. Ortolani" 2 °Lotto funzionale (tratto di via Falcone e Borsellino e tratto di via B. Ortolani) **Importo €. 18.965,10**
- 21) "Lavori di restauro del Monumento ai Caduti sito all'interno della Villa in Piazza dei Caduti di proprietà del Comune di Isnello" **Importo €. 7.000,00**

**Totale importo opere 9.852.140,38**

**Progetti presentati a finanziamento:**

- 1) Progetto per un "Sistema di videosorveglianza territoriale integrata Impianto di Isnello".
- 2) Progetto per l'istallazione di attrezzature per il compostaggio locale della frazione umida dei rifiuti solidi urbani da realizzarsi nel Comune di Isnello.
- 3) Realizzazione di un Centro Comunale di Raccolta dei RSU da realizzare in C. da S. Lucia nel comune di Isnello (PA).
- 4) "Riqualificazione urbana del centro storico di Isnello". 1° Stralcio Funzionale
- 5) Progetto per i lavori di riqualificazione del sentiero geologico-urbano e Geopark - area ruderi Rocca di Isnello".
- 6) Bando MiC (Ministero della Cultura) per la rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici nell'ambito del PNRR (Piano Nazionale per la Ripresa e la Resilienza) finanziato dall'Unione Europea – Next Generation EU - Approvazione del progetto comunale "ITINERA: percorsi culturali di rigenerazione economica e sociale del borgo" e presa d'atto degli accordi di partenariato pubblico-privato.
- 7) Ristrutturazione del fabbricato situato in Isnello Piazza Mazzini, (previa demolizione del fabbricato esistente in c.a.) distinto in catasto al Fg. 4 P.Ila 1528 da adibire ad uso turistico culturale, ricreativo e sociale.

**Altri Progetti predisposti:**

- 8) Lavori di riqualificazione di Cortile Grassia mediante rifacimento della rete di scolo delle acque bianche e di alcuni tratti di pavimentazione - progetto di fattibilità tecnica ed economica

**• Gestione del territorio:**

I dati dell'attività edilizia riportati per anno dal 2017 al 2021

| <u>EDILIZIA PRIVATA</u> | <u>2017</u> |
|-------------------------|-------------|
| Permessi di costruire   | 1           |
| Autorizzazioni edilizie | 2           |
| SCIA-DIA -CILA          | 10          |

|                                      |    |
|--------------------------------------|----|
| Concessioni edilizie in sanatoria    | 1  |
| Certificati destinazione Urbanistica | 27 |
| Certificati di agibilità /SCA        | 5  |

|   |             |
|---|-------------|
| <u>EDILIZIA PRIVATA</u>                         | <u>2018</u> |
| Permessi di costruire                           | 2           |
| CIL-DIA -CILA                                   | 7           |
| SCIA (Segnalazione Certificata inizio attività) | 4           |
| Concessioni edilizie in sanatoria               | 3           |
| Certificati destinazione Urbanistica            | 25          |
| Certificati di agibilità /SCA                   | 8           |
| Autorizzazioni allo scarico/AUA                 | 10          |

|   |             |
|---|-------------|
| <u>EDILIZIA PRIVATA</u>                         | <u>2019</u> |
| Permessi di costruire                           | 6           |
| CIL-DIA -CILA                                   | 11          |
| SCIA (Segnalazione Certificata inizio attività) | 10          |
| Concessioni edilizie in sanatoria               | 1           |
| Certificati destinazione Urbanistica            | 20          |
| Certificati di agibilità /SCA                   | 4           |
| Autorizzazioni allo scarico/AUA                 | 2           |

|   |             |
|---|-------------|
| <u>EDILIZIA PRIVATA</u>                         | <u>2020</u> |
| Permessi di costruire                           | 7           |
| CIL -CILA                                       | 8           |
| SCIA (Segnalazione Certificata inizio attività) | 2           |
| Concessioni edilizie in sanatoria               | 3           |
| Certificati destinazione Urbanistica            | 12          |
| Certificati di agibilità /SCA                   | 6           |
| Autorizzazioni allo scarico/AUA                 | 10          |

| <u>EDILIZIA PRIVATA</u>                         | <u>2021</u> |
|---|-------------|
| Permessi di costruire                           | 5           |
| CIL -CILA                                       | 10          |
| SCIA (Segnalazione Certificata inizio attività) | 5           |
| Concessioni edilizie in sanatoria               | 1           |
| Certificati destinazione Urbanistica            | 16          |
| Certificati di agibilità /SCA                   | 9           |
| Autorizzazioni allo scarico/AUA                 | 8           |

• **Ciclo dei rifiuti:**

| Anno                       | Percentuale della raccolta differenziata |
|----------------------------|--|
| 2017                       | 59,46%                                   |
| 2018                       | 53,05%                                   |
| 2019                       | 69,18%                                   |
| 2020                       | 75,64%                                   |
| 2021                       | 73,28%                                   |
| <b>2022 (fino a marzo)</b> | <b>75,40%</b>                            |

Come si evince dalla tabella sopra riportata l'impegno dell'Amministrazione è stato costante per erogare un servizio in linea con i dettami normativi della Regione Sicilia di raggiungimento del 65% di R.D.

L'obbiettivo è stato raggiunto nel 2019, ed è stato consolidato fino a raggiungere e superare il 75%.

La SRR Palermo Provincia Est sta predisponendo la gara per l'affidamento del servizio per i prossimi 5 anni.

**2.3.3 - Valutazione delle performance:**

*(Indicare sinteticamente i criteri e le modalità con cui viene effettuata la valutazione permanente dei funzionari/dirigenti e se tali criteri di valutazione sono stati formalizzati con regolamento dell'ente ai sensi del D. Lgs. n. 150/2009)*

Il Comune di Isnello ha adottato un Sistema di misurazione e valutazione della performance, contenuto negli allegati C e D del Regolamento sull'ordinamento generale dei servizi e degli uffici (approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 23 del 26 maggio 2013) al fine di sviluppare, in maniera coerente con i contenuti e con il ciclo della programmazione finanziaria e del bilancio, il ciclo di gestione della performance, che si articola nelle seguenti fasi:

- a) definizione e assegnazione degli obiettivi che si intendono raggiungere, dei valori attesi di risultato e dei rispettivi indicatori;
- b) collegamento tra gli obiettivi e l'allocazione delle risorse;
- c) monitoraggio in corso di esercizio e attivazione di eventuali interventi correttivi;
- d) misurazione e valutazione della performance, organizzativa e individuale;
- e) utilizzo dei sistemi premianti, secondo criteri di valorizzazione del merito;
- f) rendicontazione dei risultati agli organi di indirizzo politico-amministrativo, ai vertici delle amministrazioni, nonché ai competenti organi esterni, ai cittadini, ai soggetti interessati, agli utenti e ai destinatari dei servizi.

L'art. 5 del D. Lgs. 150/2009, rubricato "Obiettivi e indicatori" prevede che gli obiettivi sono programmati su base triennale e definiti, prima dell'inizio del rispettivo esercizio, dagli organi di indirizzo politico-amministrativo, sentiti i vertici dell'amministrazione che a loro volta consultano i dirigenti o i responsabili delle unità organizzative. Gli obiettivi sono definiti in coerenza con quelli di bilancio indicati nei documenti programmatici di cui alla legge 5 agosto 1978, n. 468, e successive modificazioni, e il loro conseguimento costituisce condizione per l'erogazione degli incentivi previsti dalla contrattazione integrativa. A tal proposito il Comune di Isnello approva ogni anno, dopo l'approvazione del bilancio di previsione, il Piano Dettagliato Obiettivi/Piano della Performance.

#### **2.3.4 - Controllo sulle società partecipate/controllate (art. 147-quater del T.U.E.L.):**

*[descrivere in sintesi le modalità ed i criteri adottati, alla luce dei dati richiesti infra (ove presenti)]*

La disciplina delle società partecipate dalle Pubbliche Amministrazioni è oggi contenuta nel D.lgs. 19 agosto 2016 n. 175, come modificato dal D.lgs. 16 giugno 2017, n. 100 e da ultimo dall'art. 1, commi 721 – 724, della Legge 30 dicembre 2018 n. 145, recante "Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica".

In conformità ai principi ed ai criteri direttivi stabiliti dall'art. 18 della Legge n. 124 del 7 agosto 2015, recante "Delega al Governo in materia di riorganizzazione delle Amministrazioni Pubbliche", il citato Decreto ha attuato un coordinamento tra le diverse e numerose disposizioni che si sono succedute nel tempo in materia di società a partecipazione pubblica, con l'intento di restituire coerenza e sistematicità all'intero sistema, e avendo riguardo all'efficiente gestione delle partecipazioni, alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica.

Alla luce della nuova disciplina il Comune di Isnello ha provveduto, con propria deliberazione di Consiglio Comunale n. 44 del 9/10/2017, ad effettuare una ricognizione straordinaria di tutte le partecipazioni dallo stesso possedute alla data del 23 settembre 2016.

Inoltre, ogni anno il Comune di Isnello approva la ricognizione periodica delle società in cui detiene partecipazioni, dirette o indirette come disposto dall'art. 20 del D.lgs. 19/8/16 n. 175 come modificato dal d.lgs. 16/6/17 nr. 100.

### PARTE III - 3.1 - SINTESI DATI FINANZIARI A CONSUNTIVO

I dati relativi all'esercizio 2021 non sono definitivi, e potrebbero risultare differenti rispetto a quelli definitivi che risulteranno a seguito dell'approvazione del rendiconto relativo a detto anno.

| <b>ENTRATE<br/>(in euro)</b>   | <b>2017</b>         | <b>2018</b>         | <b>2019</b>         | <b>2020</b>         | <b>2021</b>         | <b>Percentuale di<br/>incremento /<br/>decremento<br/>rispetto al primo<br/>anno</b> |
|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--|
| Titolo 1 – Entrate ricorrenti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 736.148,49          | 693.733,97          | 680.593,24          | 660.050,82          | 659.159,62          | -10,46   |
| Titolo 2 – Trasferimenti correnti  | 1.126.707,49        | 1.202.518,33        | 1.111.326,73        | 1.243.199,00        | 992.937,11          | -11,87   |
| Titolo 3 – Entrate extratributarie   | 458.362,65          | 317.492,64          | 322.907,13          | 372.175,61          | 346.007,47          | -24,51   |
| Titolo 4 – Entrate in conto capitale   | 476.913,20          | 505.139,13          | 1.303.947,59        | 639.865,10          | 2.873.521,89        | 502,53   |
| Titolo 5 – Entrate da riduzioni di attività finanziarie                        | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 250.000,00          | 0,00                | 0,00   |
| Titolo 6 – Accensione di prestiti  | 0,00                | 0,00                | 21.613,72           | 250.000,00          | 0,00                | 0,00   |
| Titolo 7 – Anticipazioni da istituto tesoriere                                 | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00   |
| <b>Totale</b>  | <b>2.798.131,83</b> | <b>2.718.884,07</b> | <b>3.440.388,41</b> | <b>3.415.290,53</b> | <b>4.871.626,09</b> | <b>74,10</b>   |

| <b>SPESE</b> | <b>2017</b> | <b>2018</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>Percentuale di</b> |
|--------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------------------|
|--------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-----------------------|

| <b>(in euro)</b>  |                     |                     |                     |                     |                     | <b>incremento /<br/>decremento<br/>rispetto al primo<br/>anno</b> |
|---|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---|
| Titolo 1 – Spese correnti                               | 2.069.773,61        | 1.999.653,14        | 1.978.806,73        | 1.948.048,79        | 1.973.791,35        | -4,64   |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale                      | 509.199,32          | 448.598,62          | 1.240.331,58        | 335.672,10          | 3.227.384,36        | 533,82  |
| Titolo 3 – Spese per incremento di attività finanziarie | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 250.000,00          | 0,00                | 0,00  |
| Titolo 4 – Rimborso prestiti                            | 123.463,54          | 106.694,41          | 109.712,06          | 67.259,99           | 94.071,58           | -23,81  |
| Titolo 5 – Chiusura anticipazioni da istituto tesoriere | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00  |
| <b>Totale</b>   | <b>2.702.436,47</b> | <b>2.554.946,17</b> | <b>3.328.850,37</b> | <b>2.600.980,88</b> | <b>5.295.247,29</b> | <b>95,94</b>  |

| <b>PARTITE DI<br/>GIRO<br/>(in euro)</b>             | <b>2017</b> | <b>2018</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> | <b>Percentuale di<br/>incremento /<br/>decremento rispetto<br/>al primo anno</b> |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--|
| Titolo 9 – Entrate per conto terzi e partite di giro | 541.959,43  | 428.549,05  | 430.020,02  | 347.316,48  | 342.063,35  | -36,88   |
| Titolo 7 – Spese per conto terzi e partite di giro   | 541.959,43  | 428.549,05  | 430.020,02  | 347.316,48  | 342.063,35  | -36,88   |

### PARTE III - 3.2 EQUILIBRI DI BILANCIO A CONSUNTIVO

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     | COMPETENZA 2017<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2018<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2019<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2020<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2021<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|--|--|--|--|--|
| A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti iscritto in entrata   | (+) | 12.776,90  | 16.010,94  | 11.415,00  | 15.756,40  | 15.000,00  |
| AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| B) Entrate titoli 1.00 – 2.00 - 3.00  | (+) | 2.321.218,63   | 2.213.744,94   | 2.114.827,10   | 2.275.425,43   | 1.998.104,20   |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |     | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche   | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| D) Spese Titolo 1.00 – Spese correnti   | (-) | 2.069.773,61   | 1.999.653,14   | 1.978.806,73   | 1.948.048,79   | 1.973.791,35   |
| D1) Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (di spesa)  | (-) | 16.010,94  | 11.415,00  | 15.756,40  | 15.000,00  | 0,00   |
| E) Spese Titolo 2.04 – Altri trasferimenti in conto capitale  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| E1) Fondo pluriennale vincolato di spesa – Titolo 2.04 Altri trasferimenti in conto capitale  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| F1) Spese Titolo 4.00 – Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari  | (-) | 123.463,54   | 106.694,41   | 109.712,06   | 67.259,99  | 94.071,58  |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |     | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  |
| F2) Fondo anticipazioni di liquidità  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| <b>G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-D1-E-E1-F1-F2)</b>   |     | <b>124.747,44</b>  | <b>111.993,33</b>  | <b>21.966,91</b>   | <b>260.873,05</b>  | <b>-54.758,73</b>  |
| <b>ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DAI PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI</b> |     |  |  |  |  |  |
| H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti  | (+) | 0,00   | 0,00   | 10.000,00  | 0,00   | 85.377,36  |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |     | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili   | (+) | 0,00   | 0,00   | 17.679,27  | 53.675,00  | 0,00   |
| <i>di cui per estinzione anticipata di prestiti</i>   |     | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  | <i>0,00</i>  |

|  |     |                   |                   |                   |                   |                  |
|--|-----|-------------------|-------------------|-------------------|-------------------|------------------|
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili | (-) | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti  | (+) | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00             |
| <b>O1) RISULTATO DI COMPETENZA DI PARTE CORRENTE (O1=G+H+I+L+M)</b>  |     | <b>124.747,44</b> | <b>111.993,33</b> | <b>49.646,18</b>  | <b>314.548,05</b> | <b>30.618,63</b> |
| – Risorse accantonate di parte corrente stanziare nel bilancio dell'esercizio  | (-) | 0,00              | 0,00              | 79.326,82         | 89.829,91         | 0,00             |
| – Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio   | (-) | 0,00              | 0,00              | 30,42             | 79.685,98         | 0,00             |
| <b>O2) EQUILIBRIO DI BILANCIO DI PARTE CORRENTE</b>  |     | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>-29.711,06</b> | <b>145.032,16</b> | <b>30.618,63</b> |
| – Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+) / (-)   | (-) | 0,00              | 0,00              | -67.574,68        | 147.641,69        | 0,00             |
| <b>O3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO DI PARTE CORRENTE</b>  |     | <b>0,00</b>       | <b>0,00</b>       | <b>37.863,62</b>  | <b>-2.609,53</b>  | <b>30.618,63</b> |

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     | COMPETENZA 2017<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2018<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2019<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2020<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2021<br>(ACCERTAMENTI E IMPEGNI IMPUTATI ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|--|--|--|--|--|
| P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento   | (+) | 0,00   | 0,00   | 16.000,00  | 0,00   | 266.938,46   |
| Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale iscritto in entrata  | (+) | 56.794,50  | 11.800,00  | 7.000,00   | 73.099,89  | 287.006,90   |
| R) Entrate Titoli 4.00 – 5.00 – 6.00  | (+) | 476.913,20   | 505.139,13   | 1.325.561,31   | 1.139.865,10   | 2.873.521,89   |
| C) Entrate Titolo 4.02.06 – Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili           | (-) | 0,00   | 0,00   | 17.679,27  | 53.675,00  | 0,00   |
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie   | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 250.000,00   | 0,00   |
| L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili    | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |

|  |     |                  |                  |                  |                   |                   |
|--|-----|------------------|------------------|------------------|-------------------|-------------------|
| prestiti   |     |                  |                  |                  |                   |                   |
| U) Spese Titolo 2.00 – Spese in conto capitale   | (-) | 509.199,32       | 448.598,62       | 1.240.331,58     | 335.672,10        | 3.227.384,36      |
| U1) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale (di spesa)                                 | (-) | 11.800,00        | 7.000,00         | 73.099,89        | 287.006,90        | 0,00              |
| V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie                            | (-) | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              |
| E) Spese Titolo 2.04 – Trasferimenti in conto capitale                                   | (+) | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              |
| <b>Z1) RISULTATO DI COMPETENZA IN C/CAPITALE<br/>(Z1=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-U1-V+E)</b> |     | <b>12.708,38</b> | <b>61.340,51</b> | <b>17.450,57</b> | <b>286.610,99</b> | <b>200.082,89</b> |
| – Risorse accantonate in c/capitale stanziare nel bilancio dell'esercizio                | (-) | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              |
| – Risorse vincolate in c/capitale nel bilancio   | (-) | 0,00             | 0,00             | 2.240,59         | 233.838,46        | 91.496,24         |
| <b>Z2) EQUILIBRIO DI BILANCIO IN C/CAPITALE</b>  |     | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>15.209,98</b> | <b>52.772,53</b>  | <b>108.586,65</b> |
| – Variazioni accantonamenti in c/capitale effettuata in sede di rendiconto (+) / (-)     | (-) | 0,00             | 0,00             | 0,00             | 0,00              | 0,00              |
| <b>Z3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO IN CAPITALE</b>  |     | <b>0,00</b>      | <b>0,00</b>      | <b>15.209,98</b> | <b>52.772,53</b>  | <b>108.586,65</b> |

| EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO  |     | COMPETENZA 2017<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2018<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2019<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2020<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) | COMPETENZA 2021<br>(ACCERTAMENTI E<br>IMPEGNI IMPUTATI<br>ALL'ESERCIZIO) |
|---|-----|--|--|--|--|--|
| S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine                      | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine                | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzione di attività finanziarie | (+) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 250.000,00   | 0,00   |
| X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine                        | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine                  | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 0,00   |
| Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per incremento di attività finanziarie           | (-) | 0,00   | 0,00   | 0,00   | 250.000,00   | 0,00   |
| <b>W1) RISULTATO DI COMPETENZA (W1=O1+Z1+S1+S2+T-X1-X2-Y)</b>                         |     | <b>137.455,82</b>  | <b>173.333,84</b>  | <b>67.096,75</b>   | <b>601.159,04</b>  | <b>230.701,52</b>  |
| – Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio                           | (-) | 0,00   | 0,00   | 79.326,82  | 89.829,91  | 0,00   |
| – Risorse vincolate nel bilancio  | (-) | 0,00   | 0,00   | 2.271,01   | 313.524,44   | 91.496,24  |
| <b>W2) EQUILIBRIO DI BILANCIO</b>   |     | <b>0,00</b>  | <b>0,00</b>  | <b>-14.501,08</b>  | <b>197.804,69</b>  | <b>139.205,28</b>  |

|  |     |             |             |                  |                  |                   |
|--|-----|-------------|-------------|------------------|------------------|-------------------|
| - Variazioni accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) | (-) | 0,00        | 0,00        | -67.574,68       | 147.641,69       | 0,00              |
| <b>W3) EQUILIBRIO COMPLESSIVO</b>                                      |     | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>53.073,60</b> | <b>50.163,00</b> | <b>139.205,28</b> |

**Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:**

|   |     |                   |                   |                  |                  |                   |
|---|-----|-------------------|-------------------|------------------|------------------|-------------------|
| O1) Risultato di competenza di parte corrente   |     | 124.747,44        | 111.993,33        | 49.646,18        | 314.548,05       | 30.618,63         |
| Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H)                      | (-) | 0,00              | 0,00              | 10.000,00        | 0,00             | 85.377,36         |
| Entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni   | (-) | 0,00              | 0,00              | 0,00             | 0,00             | 0,00              |
| - Risorse accantonate di parte corrente stanziata nel bilancio dell'esercizio <sup>(1)</sup>          | (-) | 0,00              | 0,00              | 79.326,82        | 89.829,91        | 0,00              |
| - Variazioni accantonamenti di parte corrente effettuata in sede di rendiconto (+)/(-) <sup>(2)</sup> | (-) | 0,00              | 0,00              | -67.574,68       | 147.641,69       | 0,00              |
| - Risorse vincolate di parte corrente nel bilancio <sup>(3)</sup>                                     | (-) | 0,00              | 0,00              | 30,42            | 79.685,98        | 0,00              |
| <b>Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali</b>            |     | <b>124.747,44</b> | <b>111.993,33</b> | <b>27.863,62</b> | <b>-2.609,53</b> | <b>-54.758,73</b> |

A) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.

D1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.2.04.00.00.000.

Q) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alla riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.02.00.00.000.

S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alla riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.03.00.00.000.

T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.

U1) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio.

X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alla concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.02.00.00.000.

X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alla concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.

Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per incremento di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.

(1) Inserire la quota corrente del totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione".

(2) Inserire la quota corrente del I totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione.

(3) Inserire l'importo della quota corrente della prima colonna della riga m) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".

## PARTE III - 3.3 GESTIONE DI COMPETENZA

### QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2017

| ENTRATE  | ACCERTAMENTI | INCASSI      | SPESE  | IMPEGNI            | PAGAMENTI    |
|--|--------------|--------------|--|--------------------|--------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   |              | 324.167,34   |  |                    |              |
| Utilizzo avanzo di amministrazione<br><i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti) - solo regioni</i> | 0,00<br>0,00 |              | Disavanzo di amministrazione   | 0,00               |              |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(1)</sup>   | 12.776,90    |              |  |                    |              |
| Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(1)</sup>   | 56.794,50    |              |  |                    |              |
| <b>Titolo 1</b> - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa  | 736.148,49   | 687.313,41   | <b>Titolo 1</b> - Spese correnti   | 2.069.773,61       | 2.274.180,66 |
| <b>Titolo 2</b> - Trasferimenti correnti   | 1.126.707,49 | 1.415.479,77 | Fondo pluriennale vincolato in parte corrente <sup>(2)</sup>   | 16.010,94          |              |
| <b>Titolo 3</b> - Entrate extratributarie  | 458.362,65   | 454.978,44   | <b>Titolo 2</b> - Spese in conto capitale  | 509.199,32         | 1.036.139,43 |
| <b>Titolo 4</b> - Entrate in conto capitale  | 476.913,20   | 762.222,26   | Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup>   | 11.800,00          |              |
| <b>Titolo 5</b> - Entrate da riduzione di attività finanziarie   | 0,00         | 0,00         | <b>Titolo 3</b> - Spese per incremento di attività finanziarie<br>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie <sup>(2)</sup>          | 0,00               | 0,00         |
| <b>Totale entrate finali</b>   | 2.798.131,83 | 3.319.993,88 | <b>Totale spese finali</b>   | 2.606.783,87       | 3.310.320,09 |
| <b>Titolo 6</b> - Accensione di prestiti   | 0,00         | 0,00         | <b>Titolo 4</b> - Rimborso di prestiti<br><i>di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive modifiche e rifinanziamenti)</i> | 123.463,54<br>0,00 | 160.297,66   |
| <b>Titolo 7</b> - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere   | 0,00         | 0,00         | <b>Titolo 5</b> - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere  | 0,00               | 0,00         |
| <b>Titolo 9</b> - Entrate per conto di terzi e partite di giro   | 541.959,43   | 531.291,28   | <b>Titolo 7</b> - Spese per conto terzi e partite di giro  | 541.959,43         | 556.984,27   |
| <b>Totale entrate dell'esercizio</b>   | 3.340.091,26 | 3.851.285,16 | <b>Totale spese dell'esercizio</b>   | 3.272.206,84       | 4.027.602,02 |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>  | 3.409.662,66 | 4.175.452,50 | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>  | 3.272.206,84       | 4.027.602,02 |
| <b>DISAVANZO DELL'ESERCIZIO</b>  | 0,00         |              | <b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>   | 137.455,82         | 147.850,48   |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>   | 3.409.662,66 | 4.175.452,50 | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>   | 3.409.662,66       | 4.175.452,50 |

(1) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio

## QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2021

| ENTRATE  | ACCERTAMENTI        | INCASSI             | SPESE   | IMPEGNI                      | PAGAMENTI           |
|--|---------------------|---------------------|---|------------------------------|---------------------|
| Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio   |                     | 679.755,16          |   |                              |                     |
| Utilizzo avanzo di amministrazione <sup>(1)</sup><br><i>di cui Utilizzo Fondo anticipazioni di liquidità</i>                               | 352.315,82<br>0,00  |                     | Disavanzo di amministrazione <sup>(3)</sup>   | 0,00                         |                     |
| Fondo pluriennale vincolato di parte corrente <sup>(2)</sup>   | 15.000,00           |                     | Disavanzo derivante da debito autorizzato e non contratto ripianato<br>con accensione di prestiti <sup>(4)</sup>  | 0,00                         |                     |
| Fondo pluriennale vincolato in c/capitale <sup>(2)</sup><br><i>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i>   | 287.006,90<br>0,00  |                     |   |                              |                     |
| Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività<br>finanziarie <sup>(2)</sup>   | 0,00                |                     |   |                              |                     |
| <b>Titolo 1</b> - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e<br>perequativa   | 659.159,62          | 639.643,69          | <b>Titolo 1</b> - Spese correnti<br><i>Fondo pluriennale vincolato in parte corrente<sup>(6)</sup></i>  | 1.973.791,35<br>0,00         | 1.961.238,13        |
| <b>Titolo 2</b> - Trasferimenti correnti   | 992.937,11          | 1.083.702,33        |   |                              |                     |
| <b>Titolo 3</b> - Entrate extratributarie  | 346.007,47          | 300.505,67          |   |                              |                     |
| <b>Titolo 4</b> - Entrate in conto capitale  | 2.873.521,89        | 1.106.928,98        | <b>Titolo 2</b> - Spese in conto capitale<br><i>Fondo pluriennale vincolato in c/capitale<sup>(5)</sup><br/>di cui Fondo pluriennale vincolato in c/capitale finanziato da debito</i> | 3.227.384,36<br>0,00<br>0,00 | 483.952,61          |
| <b>Titolo 5</b> - Entrate da riduzione di attività finanziarie   | 0,00                | 66.926,60           | <b>Titolo 3</b> - Spese per incremento di attività finanziarie<br><i>Fondo pluriennale vincolato per attività finanziarie<sup>(5)</sup></i>   | 0,00<br>0,00                 | 0,00                |
| <b>Totale entrate finali</b>   | <b>4.871.626,09</b> | <b>3.197.707,27</b> | <b>Totale spese finali</b>  | <b>5.201.175,71</b>          | <b>2.445.190,74</b> |
| <b>Titolo 6</b> - Accensione di prestiti   | 0,00                | 0,00                | <b>Titolo 4</b> - Rimborso di prestiti<br><i>Fondo anticipazioni di liquidità<sup>(6)</sup></i>   | 94.071,58<br>0,00            | 94.071,58           |
| <b>Titolo 7</b> - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere   | 0,00                | 0,00                | <b>Titolo 5</b> - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere   | 0,00                         | 0,00                |
| <b>Titolo 9</b> - Entrate per conto di terzi e partite di giro   | 342.063,35          | 346.641,74          | <b>Titolo 7</b> - Spese per conto terzi e partite di giro   | 342.063,35                   | 345.341,97          |
| <b>Totale entrate dell'esercizio</b>   | <b>5.213.689,44</b> | <b>3.544.349,01</b> | <b>Totale spese dell'esercizio</b>  | <b>5.637.310,64</b>          | <b>2.884.604,29</b> |
| <b>TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE</b>  | <b>5.868.012,16</b> | <b>4.224.104,17</b> | <b>TOTALE COMPLESSIVO SPESE</b>   | <b>5.637.310,64</b>          | <b>2.884.604,29</b> |
| <b>DISAVANZO DI COMPETENZA</b><br><i>di cui Disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi<br/>nell'esercizio<sup>(7)</sup></i> | 0,00<br>0,00        |                     | <b>AVANZO DI COMPETENZA/FONDO DI CASSA</b>  | 230.701,52                   | 1.339.499,88        |
| <b>TOTALE A PAREGGIO</b>   | <b>5.868.012,16</b> | <b>4.224.104,17</b> | <b>TOTALE A PAREGGIO</b>  | <b>5.868.012,16</b>          | <b>4.224.104,17</b> |

- (1) Per "Utilizzo avanzo" si intende l'avanzo applicato al bilancio: indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.  
 (2) Indicare l'importo iscritto in entrata del conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato.  
 (3) Corrisponde alla prima voce del conto del bilancio spese. Non comprende il disavanzo da debito non contratto delle Regioni e delle Province autonome.  
 (4) Inserire solo l'importo del disavanzo da debito autorizzato e non contratto ripianato nel corso dell'esercizio attraverso l'accensione dei prestiti.  
 (5) Indicare la somma degli stanziamenti riguardanti il corrispondente fondo pluriennale vincolato di spesa iscritti nel conto del bilancio (FPV corrente, FPV c/capitale o FPV per partite finanziarie).  
 (6) Indicare l'importo dello stanziamento definitivo di bilancio.  
 (7) Solo per le regioni. Il disavanzo da debito autorizzato e non contratto formatosi nell'esercizio non può avere un importo superiore a quello del disavanzo dell'esercizio e non rileva ai fini dell'equilibrio di bilancio di cui all'articolo 1, comma 821 della legge n. 145 del 2018.  
 (8) Inserire il totale della colonna c) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.  
 (9) Inserire l'importo della prima colonna della riga n) dell'allegato a/2 "Elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione".  
 (10) Inserire il totale della colonna d) dell'allegato a/1 "Elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione" al netto dell'accantonamento al Fondo anticipazioni di liquidità, già considerato ai fini della determinazione dell'avanzo/disavanzo di competenza.

| <b>GESTIONE DEL BILANCIO</b>  |                   |
|---|-------------------|
| a) Avanzo di competenza (+) / Disavanzo di competenza (-)                         | 230.701,52        |
| b) Risorse accantonate stanziare nel bilancio dell'esercizio N (+) <sup>(8)</sup> | 0,00              |
| c) Risorse vincolate nel bilancio (+) <sup>(9)</sup>                              | 91.496,24         |
| <b>d) Equilibrio di bilancio (d=a-b-c)</b>  | <b>139.205,28</b> |

| <b>GESTIONE DEGLI ACCANTONAMENTI IN SEDE DI RENDICONTO</b>                              |                   |
|---|-------------------|
| d) Equilibrio di bilancio (+) / (-)   | 139.205,28        |
| e) Variazione accantonamenti effettuata in sede di rendiconto (+) / (-) <sup>(10)</sup> | 0,00              |
| <b>f) Equilibrio complessivo (f=d-e)</b>  | <b>139.205,28</b> |

### PARTE III - 3.4 RISULTATI DELLA GESTIONE

Il Comune di Isnello, nel periodo di mandato, non è mai ricorso all' *anticipazione di cassa*.

|  | <b>2017</b>       | <b>2018</b>       | <b>2019</b>       | <b>2020</b>         | <b>2021</b>         |
|--|-------------------|-------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
| Fondo Cassa Al 31 Dicembre                           | 147.850,48        | 341.059,33        | 572.370,99        | 679.755,16          | 1.339.499,88        |
| Totale Residui Attivi Finali                         | 3.651.932,37      | 3.062.937,97      | 2.761.622,92      | 2.695.133,05        | 4.364.473,48        |
| Totale Residui Passivi Finali                        | 3.383.293,43      | 2.820.678,60      | 2.690.806,29      | 1.903.375,08        | 4.648.395,82        |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese Correnti       | 16.010,94         | 11.415,00         | 15.756,40         | 15.000,00           | 0,00                |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Spese In C/ Capitale | 11.800,00         | 7.000,00          | 73.099,89         | 287.006,90          | 0,00                |
| Fondo Pluriennale Vincolato Per Attività Finanziarie | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00                | 0,00                |
| <b>Risultato Di Amministrazione</b>                  | <b>388.678,48</b> | <b>564.903,70</b> | <b>554.331,33</b> | <b>1.169.506,23</b> | <b>1.055.577,54</b> |
| <b>Di cui:</b>                                       |                   |                   |                   |                     |                     |
| Parte accantonata                                    | 277.920,97        | 464.739,90        | 476.492,04        | 713.963,64          | 805.888,78          |
| Parte vincolata                                      | 72.571,61         | 74.071,61         | 74.102,03         | 346.261,88          | 93.026,66           |
| Parte destinata agli investimenti                    | 0,00              | 0,00              | 0,00              | 0,00                | 0,00                |

|                   |           |           |          |            |            |
|-------------------|-----------|-----------|----------|------------|------------|
| Parte disponibile | 38.185,90 | 26.092,19 | 3.737,26 | 109.280,71 | 240.382,10 |
|-------------------|-----------|-----------|----------|------------|------------|

**PARTE III - 3.5 UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE**

|   | <b>2017</b> | <b>2018</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Reinvestimento quote accantonate per ammortamento |             |             |             |             |             |
| Finanziamento debiti fuori bilancio               |             |             |             |             |             |
| Salvaguardia equilibri di bilancio                |             |             |             |             |             |
| Spese correnti non ripetitive                     |             |             | 10.000,00   |             | 74.950,00   |
| Spese correnti in sede di assestamento            |             |             |             |             |             |
| Spese di investimento                             |             |             | 13.759,41   |             | 277.365,82  |
| Estinzione anticipata di prestiti                 |             |             |             |             |             |
| <b>Totale</b>                                     |             |             | 23.759,41   |             | 352.315,82  |

**PARTE III - 3.6 ANALISI ANZIANITÀ DEI RESIDUI DISTINTI PER ANNO DI PROVENIENZA**

| RESIDUI ATTIVI<br>ANNO 2017                                | Iniziali     | Riscossi   | Maggiori | Minori     | Riaccertati  | Da riportare | Residui<br>provenienti<br>dalla<br>competenza | Totali residui di<br>fine gestione |
|--|--------------|------------|----------|------------|--------------|--------------|---|------------------------------------|
|  | A            | B          | C        | D          | E = (a+c-d)  | F=(e-b)      | G   | H=(f+g)                            |
| Titolo 1 -<br>Entrate correnti<br>di natura<br>tributaria, | 619.676,88   | 98.807,61  | 0,00     | 0,00       | 619.676,88   | 520.869,27   | 147.642,69                                    | 668.511,96                         |
| Titolo 2 -<br>Trasferimenti<br>correnti                    | 846.179,04   | 724.514,68 | 0,00     | 25.911,40  | 820.267,64   | 95.752,96    | 435.742,40                                    | 531.495,36                         |
| Titolo 3 -<br>Entrate<br>extratributarie                   | 301.459,51   | 204.644,36 | 0,00     | 260,10     | 301.199,41   | 96.555,05    | 208.028,57                                    | 304.583,62                         |
| Titolo 4 -<br>Entrate in conto<br>capitale                 | 2.439.253,49 | 737.057,32 | 0,00     | 76.030,63  | 2.363.222,86 | 1.626.165,54 | 451.748,26                                    | 2.077.913,80                       |
| Titolo 5 -<br>Entrate da<br>riduzione di<br>attività       | 0,00         | 0,00       | 0,00     | 0,00       | 0,00         | 0,00         | 0,00  | 0,00                               |
| Titolo 6 -<br>Accensione<br>Prestiti                       | 555.160,46   | 0,00       | 0,00     | 513.795,87 | 41.364,59    | 41.364,59    | 0,00  | 41.364,59                          |

|  |                     |                     |             |                   |                     |                     |                     |                     |
|--|---------------------|---------------------|-------------|-------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Titolo 7 -<br>Anticipazioni da<br>istituto<br>tesoriere/cassie | 0,00                | 0,00                | 0,00        | 0,00              | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Titolo 9 -<br>Entrate per<br>conto terzi e<br>partite di giro  | 17.394,89           | 8.237,75            | 0,00        | 0,00              | 17.394,89           | 9.157,14            | 18.905,90           | 28.063,04           |
| <b>Totale titoli</b>   | <b>4.779.124,27</b> | <b>1.773.261,72</b> | <b>0,00</b> | <b>615.998,00</b> | <b>4.163.126,27</b> | <b>2.389.864,55</b> | <b>1.262.067,82</b> | <b>3.651.932,37</b> |

| RESIDUI<br>PASSIVI ANNO<br>2017                               | Iniziali     | Pagati     | Maggiori | Minori    | Riaccertati  | Da riportare | Residui<br>provenienti<br>dalla<br>competenza | Totali residui di<br>fine gestione |
|---|--------------|------------|----------|-----------|--------------|--------------|---|------------------------------------|
|   | A            | B          | C        | D         | E = (a+c-d)  | F=(e-b)      | G   | H=(f+g)                            |
| Titolo 1 - Spese<br>correnti                                  | 1.114.978,97 | 567.174,42 | 0,00     | 31.509,50 | 1.083.469,47 | 516.295,05   | 362.767,37                                    | 879.062,42                         |
| Titolo 2 - Spese<br>in conto capitale                         | 2.717.409,93 | 948.808,83 | 0,00     | 31.247,98 | 2.686.161,95 | 1.737.353,12 | 421.868,72                                    | 2.159.221,84                       |
| Titolo 3 - Spese<br>per incremento<br>attività<br>finanziarie | 0,00         | 0,00       | 0,00     | 0,00      | 0,00         | 0,00         | 0,00  | 0,00                               |
| Titolo 4 -<br>Rimborso<br>Prestiti                            | 300.346,16   | 36.834,12  | 0,00     | 0,00      | 300.346,16   | 263.512,04   | 0,00  | 263.512,04                         |

|   |                     |                     |             |                  |                     |                     |                   |                     |
|---|---------------------|---------------------|-------------|------------------|---------------------|---------------------|-------------------|---------------------|
| Titolo 5 -<br>Chiusura<br>Anticipazioni<br>ricevute da    | 0,00                | 0,00                | 0,00        | 0,00             | 0,00                | 0,00                | 0,00              | 0,00                |
| Titolo 7 - Uscite<br>per conto terzi e<br>partite di giro | 96.521,97           | 38.322,02           | 0,00        | 0,00             | 96.521,97           | 58.199,95           | 23.297,18         | 81.497,13           |
| <b>Totale titoli</b>                                      | <b>4.229.257,03</b> | <b>1.591.139,39</b> | <b>0,00</b> | <b>62.757,48</b> | <b>4.166.499,55</b> | <b>2.575.360,16</b> | <b>807.933,27</b> | <b>3.383.293,43</b> |

| RESIDUI ATTIVI<br>ANNO 2021                                | Iniziali   | Riscossi   | Maggiori | Minori | Riaccertati | Da riportare | Residui<br>provenienti<br>dalla<br>competenza | Totali residui di<br>fine gestione |
|--|------------|------------|----------|--------|-------------|--------------|---|------------------------------------|
|  | A          | B          | C        | D      | E = (a+c-d) | F=(e-b)      | G   | H=(f+g)                            |
| Titolo 1 -<br>Entrate correnti<br>di natura<br>tributaria, | 721.828,24 | 42.268,65  | 0,00     | 0,00   | 721.828,24  | 679.559,59   | 61.784,58                                     | 741.344,17                         |
| Titolo 2 -<br>Trasferimenti<br>correnti                    | 266.433,92 | 188.878,68 | 0,00     | 0,00   | 266.433,92  | 77.555,24    | 98.113,46                                     | 175.668,70                         |
| Titolo 3 -<br>Entrate<br>extratributarie                   | 435.608,47 | 138.522,66 | 0,00     | 0,00   | 435.608,47  | 297.085,81   | 184.024,46                                    | 481.110,27                         |
| Titolo 4 -<br>Entrate in conto<br>capitale                 | 988.023,84 | 288.973,50 | 0,00     | 0,00   | 988.023,84  | 699.050,34   | 2.055.566,41                                  | 2.754.616,75                       |

|   |                     |                   |             |             |                     |                     |                     |                     |
|---|---------------------|-------------------|-------------|-------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività           | 250.000,00          | 66.926,60         | 0,00        | 0,00        | 250.000,00          | 183.073,40          | 0,00                | 183.073,40          |
| Titolo 6 - Accensione Prestiti                        | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00        | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassie | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00        | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro  | 33.238,58           | 9.117,77          | 0,00        | 0,00        | 33.238,58           | 24.120,81           | 4.539,38            | 28.660,19           |
| <b>Totale titoli</b>                                  | <b>2.695.133,05</b> | <b>734.687,86</b> | <b>0,00</b> | <b>0,00</b> | <b>2.695.133,05</b> | <b>1.960.445,19</b> | <b>2.404.028,29</b> | <b>4.364.473,48</b> |

| RESIDUI PASSIVI ANNO 2021          | Iniziali   | Pagati     | Maggiori | Minori   | Riaccertati | Da riportare | Residui provenienti dalla competenza | Totali residui di fine gestione |
|------------------------------------|------------|------------|----------|----------|-------------|--------------|--------------------------------------|---------------------------------|
|                                    | A          | B          | C        | D        | E = (a+c-d) | F=(e-b)      | G                                    | H=(f+g)                         |
| Titolo 1 - Spese correnti          | 722.823,87 | 352.282,75 | 0,00     | 7.685,61 | 715.138,26  | 362.855,51   | 364.835,97                           | 727.691,48                      |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale | 881.921,24 | 343.463,84 | 0,00     | 0,00     | 881.921,24  | 538.457,40   | 3.086.895,59                         | 3.625.352,99                    |

|  |                     |                   |             |                 |                     |                     |                     |                     |
|--|---------------------|-------------------|-------------|-----------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti                         | 178.883,15          | 0,00              | 0,00        | 0,00            | 178.883,15          | 178.883,15          | 0,00                | 178.883,15          |
| Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni ricevute da        | 0,00                | 0,00              | 0,00        | 0,00            | 0,00                | 0,00                | 0,00                | 0,00                |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro  | 119.746,82          | 3.381,91          | 0,00        | 0,00            | 119.746,82          | 116.364,91          | 103,29              | 116.468,20          |
| <b>Totale titoli</b>                                 | <b>1.903.375,08</b> | <b>699.128,50</b> | <b>0,00</b> | <b>7.685,61</b> | <b>1.895.689,47</b> | <b>1.196.560,97</b> | <b>3.451.834,85</b> | <b>4.648.395,82</b> |

### **3.6.1 - Analisi anzianità dei residui distinti per anno di provenienza**

|  | <b>2015 e precedenti</b> | <b>2016</b> | <b>2017</b> | <b>2018</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>Totale residui da ultimo rendiconto approvato</b> |
|--|--------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|--|
| Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa | 470.533,99               | 35.027,64   | 53.337,75   | 30.024,49   | 47.239,80   | 85.664,57   | 721.828,24   |
| Titolo 2 - Trasferimenti correnti  | 8.063,70                 | 0,00        | 0,00        | 1.750,00    | 43.708,61   | 212.911,61  | 266.433,92   |
| Titolo 3 - Entrate extratributarie   | 4.656,67                 | 2.977,14    | 17.721,98   | 37.362,02   | 146.698,51  | 226.192,15  | 435.608,47   |
| Titolo 4 - Entrate in conto capitale   | 231.393,64               | 0,00        | 144.876,26  | 0,00        | 99.168,09   | 512.585,85  | 988.023,84   |
| Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie                      | 0,00                     | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 250.000,00  | 250.000,00   |
| Titolo 6 - Accensione Prestiti   | 0,00                     | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00        | 0,00   |

|  |                   |                  |                   |                  |                   |                     |                     |
|--|-------------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|---------------------|---------------------|
| Titolo 9 - Entrate per conto terzi e partite di giro | 7.033,63          | 1.972,23         | 5.409,13          | 2.171,78         | 3.688,07          | 12.963,74           | 33.238,58           |
| <b>Totale</b>  | <b>721.681,63</b> | <b>39.977,01</b> | <b>221.345,12</b> | <b>71.308,29</b> | <b>340.503,08</b> | <b>1.300.317,92</b> | <b>2.695.133,05</b> |

|  | 2015 e precedenti | 2016             | 2017              | 2018             | 2019              | 2020              | Totale residui da ultimo rendiconto approvato |
|--|-------------------|------------------|-------------------|------------------|-------------------|-------------------|---|
| Titolo 1 - Spese correnti                            | 126.892,84        | 25.334,25        | 21.011,62         | 55.803,15        | 112.744,68        | 381.037,33        | 722.823,87                                    |
| Titolo 2 - Spese in conto capitale                   | 341.295,28        | 934,93           | 155.986,98        | 0,00             | 83.502,79         | 300.201,26        | 881.921,24                                    |
| Titolo 3 - Spese per incremento attività finanziarie | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 0,00  |
| Titolo 4 - Rimborso Prestiti                         | 178.883,15        | 0,00             | 0,00              | 0,00             | 0,00              | 0,00              | 178.883,15                                    |
| Titolo 7 - Uscite per conto terzi e partite di giro  | 24.645,12         | 18.075,97        | 18.468,72         | 24.071,29        | 15.655,21         | 18.830,51         | 119.746,82                                    |
| <b>Totale</b>  | <b>671.716,39</b> | <b>44.345,15</b> | <b>195.467,32</b> | <b>79.874,44</b> | <b>211.902,68</b> | <b>700.069,10</b> | <b>1.903.375,08</b>                           |

|   | <b>2017</b> | <b>2018</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> |
|---|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Percentuale tra residui attivi Titolo I e III e totale accertamenti entrate correnti Titolo I e III | 81,46 %     | 103,51 %    | 105,87 %    | 112,13 %    | 121,65 %    |

### **PARTE III - 3.7 VERIFICA DEL RISPETTO DEI LIMITI DI FINANZA PUBBLICA**

Questo ente nello scorso quinquennio ha rispettato gli obblighi previsti dai vincoli di finanza pubblica come segue (indicare SI o NO):

| 2017 | 2018 | 2019 | 2020 | 2021 |
|------|------|------|------|------|
| si   | si   | si   | si   | si   |

### **PARTE III - 3.8 INDEBITAMENTO**

#### **Utilizzo strumenti di finanza derivata:**

*Nel periodo considerato l'ente non sottoscritto contratti relativi a strumenti derivati.*

#### **3.8.1 – Evoluzione indebitamento dell'ente**

|  | <b>2017</b> | <b>2018</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> |
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
|--|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|

|   |              |              |              |              |              |
|---|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Residuo debito finale                               | 2.529.166,43 | 2.422.472,02 | 2.312.759,96 | 2.495.499,97 | 2.401.428,39 |
| Popolazione residente                               | 1531         | 1451         | 1439         | 1393         | 1363         |
| Rapporto tra residuo debito e popolazione residente | 1651,97      | 1669,52      | 1607,20      | 1791,46      | 1.761,87     |

### 3.8.2 – Rispetto del limite di indebitamento

|  | 2017   | 2018   | 2019   | 2020   | 2021   |
|--|--------|--------|--------|--------|--------|
| Incidenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti | 3,08 % | 2,40 % | 2,41 % | 2,21 % | 3,05 % |

|

-

**PARTE III - 3.9 CONTO DEL PATRIMONIO**

**CONTO DEL PATRIMONIO**

**ANNO 2015**

**CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)**

|   | IMPORTI PARZIALI | CONSISTENZA INIZIALE | VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO |            | VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE |            | CONSISTENZA FINALE |
|---|------------------|----------------------|-----------------------------|------------|---------------------------|------------|--------------------|
|   |                  |                      | +                           | -          | +                         | -          |                    |
| <b>A) IMMOBILIZZAZIONI</b>                          |                  |                      |                             |            |                           |            |                    |
| <b>I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI</b>              |                  |                      |                             |            |                           |            |                    |
| 1) Costi pluriennali capitalizzati                  |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| (relativo fondo di ammortamento in detrazione)      |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| <b>TOTALE</b>                                       |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| <b>II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI</b>               |                  |                      |                             |            |                           |            |                    |
| 1) Beni demaniali                                   |                  | 1.085.871,60         | 52.492,41                   | 0,00       | 0,00                      | 22.767,28  | 1.115.596,73       |
| (relativo fondo di ammortamento in detrazione)      |                  | 56.692,56            | 0,00                        | 0,00       | 22.767,28                 | 0,00       | 79.459,84          |
| 2) Terreni (patrimonio indisponibile)               |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| 3) Terreni (patrimonio disponibile)                 |                  | 691.783,25           | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00       | 691.783,25         |
| 4) Fabbricati (patrimonio indisponibile)            |                  | 3.189.639,88         | 1.073,60                    | 0,00       | 0,00                      | 95.721,40  | 3.094.992,08       |
| (relativo fondo di ammortamento in detrazione)      |                  | 171.453,95           | 0,00                        | 0,00       | 95.721,40                 | 0,00       | 267.175,35         |
| 5) Fabbricati (patrimonio disponibile)              |                  | 271.303,51           | 2.376.338,39                | 0,00       | 0,00                      | 79.429,26  | 2.568.212,64       |
| (relativo fondo di ammortamento in detrazione)      |                  | 17.041,17            | 0,00                        | 0,00       | 79.429,26                 | 0,00       | 96.470,43          |
| 6) Macchinari, attrezzature ed impianti             |                  | 114.416,37           | 19.816,65                   | 0,00       | 0,00                      | 20.134,95  | 114.098,07         |
| (relativo fondo di ammortamento in detrazione)      |                  | 20.989,68            | 0,00                        | 0,00       | 20.134,95                 | 0,00       | 41.124,63          |
| 7) Attrezzature e sistemi informatici               |                  | 26.037,99            | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 5.207,60   | 20.830,39          |
| (relativo fondo di ammortamento in detrazione)      |                  | 9.171,50             | 0,00                        | 0,00       | 5.207,60                  | 0,00       | 14.379,10          |
| 8) Automezzi e motomezzi                            |                  | 27.329,66            | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 5.465,93   | 21.863,73          |
| (relativo fondo di ammortamento in detrazione)      |                  | 10.628,42            | 0,00                        | 0,00       | 5.465,93                  | 0,00       | 16.094,35          |
| 9) Mobili e macchine d'ufficio                      |                  | 19.866,93            | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 3.973,39   | 15.893,54          |
| (relativo fondo di ammortamento in detrazione)      |                  | 7.726,02             | 0,00                        | 0,00       | 3.973,39                  | 0,00       | 11.699,41          |
| 10) Universalità di beni (patrimonio indisponibile) |                  | 506.231,83           | 44.716,86                   | 0,00       | 0,00                      | 110.189,74 | 440.758,95         |
| (relativo fondo di ammortamento in detrazione)      |                  | 126.557,96           | 0,00                        | 0,00       | 110.189,74                | 0,00       | 236.747,70         |
| 11) Universalità di beni (patrimonio disponibile)   |                  | 2.414,06             | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 482,81     | 1.931,25           |
| (relativo fondo di ammortamento in detrazione)      |                  | 603,52               | 0,00                        | 0,00       | 482,81                    | 0,00       | 1.086,33           |
| 12) Diritti reali su beni di terzi                  |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| 13) Immobilizzazioni in corso                       |                  | 948.403,83           | 0,00                        | 790.201,66 | 0,00                      | 0,00       | 158.202,17         |
| <b>TOTALE</b>                                       |                  | 6.883.298,91         | 2.494.437,91                | 790.201,66 | 0,00                      | 343.372,36 | 8.244.162,80       |
| <b>III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE</b>            |                  |                      |                             |            |                           |            |                    |
| 1) Partecipazioni in:                               |                  |                      |                             |            |                           |            |                    |
| a) Imprese controllate                              |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| b) Imprese collegate                                |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| c) Altre imprese                                    |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| 2) Crediti verso:                                   |                  |                      |                             |            |                           |            |                    |
| a) Imprese controllate                              |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| b) Imprese collegate                                |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| c) Altre imprese                                    |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| 3) Titoli (investimenti a medio e lungo termine)    |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| 4) Crediti di dubbia esigibilità                    |                  | 343.557,37           | 73.803,90                   | 0,00       | 0,00                      | 0,00       | 417.361,27         |
| (detratto il fondo svalutazione crediti)            |                  | 215.075,00           | 0,00                        | 0,00       | 73.664,27                 | 215.075,00 | 73.664,27          |
| 5) Crediti per depositi cauzionali                  |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00       | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| <b>TOTALE</b>                                       |                  | 343.557,37           | 73.803,90                   | 0,00       | 0,00                      | 0,00       | 417.361,27         |
| <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI</b>                      |                  | 7.226.856,28         | 2.568.241,81                | 790.201,66 | 0,00                      | 343.372,36 | 8.661.524,07       |

**CONTO DEL PATRIMONIO (ATTIVO)**

|   | IMPORTI PARZIALI | VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO |               | VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE |      | CONSISTENZA FINALE |               |
|---|------------------|-----------------------------|---------------|---------------------------|------|--------------------|---------------|
|   |                  | CONSISTENZA INIZIALE        | +             | -                         | +    |                    | -             |
| <b>B) ATTIVO CIRCOLANTE</b>   |                  |                             |               |                           |      |                    |               |
| <b>I) <u>RI MANENZE</u></b>   |                  |                             |               |                           |      |                    |               |
| <b>TOTALE</b>   |                  | 0,00                        | 0,00          | 0,00                      | 0,00 | 0,00               |               |
| <b>II) <u>CREDITI</u></b>   |                  |                             |               |                           |      |                    |               |
| 1) Verso contribuenti   |                  | 702.287,94                  | 1.026.580,79  | 1.029.754,21              | 0,00 | 70.431,19          | 628.683,33    |
| 2) Verso enti del sett. pubblico allargato:                               |                  |                             |               |                           |      |                    |               |
| a) Stato - correnti   |                  | 0,00                        | 76.599,40     | 18.376,05                 | 0,00 | 0,00               | 58.223,35     |
| - capitale  |                  | 21.000,00                   | 0,00          | 0,00                      | 0,00 | 21.000,00          | 0,00          |
| b) Regione - correnti   |                  | 653.996,15                  | 937.791,22    | 858.592,39                | 0,00 | 3.505,95           | 729.689,03    |
| - capitale  |                  | 163.726,72                  | 15.893,89     | 30.398,87                 | 0,00 | 139.905,36         | 9.316,38      |
| c) Altri - correnti   |                  | 0,00                        | 910,98        | 910,98                    | 0,00 | 0,00               | 0,00          |
| - capitale  |                  | 12.216,78                   | 2.802.238,29  | 89.443,34                 | 0,00 | 0,00               | 2.725.011,73  |
| 3) Verso debitori diversi:  |                  |                             |               |                           |      |                    |               |
| a) verso utenti di servizi pubblici                                       |                  | 97.888,91                   | 155.818,09    | 123.958,01                | 0,00 | 3.372,71           | 126.376,28    |
| b) verso utenti di beni patrimoniali                                      |                  | 3.261,92                    | 53.370,40     | 37.923,91                 | 0,00 | 0,00               | 18.708,41     |
| c) verso altri - correnti   |                  | 38.010,00                   | 49.112,86     | 44.376,35                 | 0,00 | 0,00               | 42.746,51     |
| - capitale  |                  | 1.800,00                    | 13.107,90     | 14.907,90                 | 0,00 | 0,00               | 0,00          |
| d) da alienazioni patrimoniali  |                  | 2.000,00                    | 22.000,00     | 19.000,00                 | 0,00 | 0,00               | 5.000,00      |
| e) per somme corrisposte c/terzi  |                  | 18.596,31                   | 434.575,75    | 435.708,48                | 0,00 | 0,41               | 17.463,17     |
| 4) Crediti per IVA  |                  | 0,00                        | 0,00          | 0,00                      | 0,00 | 0,00               | 0,00          |
| 5) Per depositi   |                  |                             |               |                           |      |                    |               |
| a) banche   |                  | 0,00                        | 0,00          | 0,00                      | 0,00 | 0,00               | 0,00          |
| b) Cassa Depositi e Prestiti  |                  | 217.850,82                  | 513.795,87    | 145.657,94                | 0,00 | 0,00               | 585.988,75    |
| <b>TOTALE</b>   |                  | 1.932.635,55                | 6.101.795,44  | 2.849.008,43              | 0,00 | 238.215,62         | 4.947.206,94  |
| <b>III) <u>ATTIVITA' FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZI</u></b> |                  |                             |               |                           |      |                    |               |
| 1) Titoli   |                  | 0,00                        | 0,00          | 0,00                      | 0,00 | 0,00               | 0,00          |
| <b>TOTALE</b>   |                  | 0,00                        | 0,00          | 0,00                      | 0,00 | 0,00               | 0,00          |
| <b>IV) <u>DISPONIBILITA' LIQUIDE</u></b>                                  |                  |                             |               |                           |      |                    |               |
| 1) Fondo di cassa   |                  | 497.045,57                  | 2.849.008,43  | 3.094.428,38              | 0,00 | 0,00               | 251.625,62    |
| 2) Depositi bancari   |                  | 0,00                        | 0,00          | 0,00                      | 0,00 | 0,00               | 0,00          |
| <b>TOTALE</b>   |                  | 497.045,57                  | 2.849.008,43  | 3.094.428,38              | 0,00 | 0,00               | 251.625,62    |
| <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE</b>   |                  | 2.429.681,12                | 8.950.803,87  | 5.943.436,81              | 0,00 | 238.215,62         | 5.198.832,56  |
| <b>C) <u>RATEI E RISCO NTI</u></b>  |                  |                             |               |                           |      |                    |               |
| <b>I) <u>RATEI ATTIVI</u></b>   |                  | 0,00                        | 0,00          | 0,00                      | 0,00 | 0,00               | 0,00          |
| <b>II) <u>RISCO NTI ATTIVI</u></b>  |                  | 0,00                        | 0,00          | 0,00                      | 0,00 | 0,00               | 0,00          |
| <b>TOTALE RATEI E RISCO NTI</b>   |                  | 0,00                        | 0,00          | 0,00                      | 0,00 | 0,00               | 0,00          |
| <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C)</b>   |                  | 9.656.537,40                | 11.519.045,68 | 6.733.638,47              | 0,00 | 581.587,98         | 13.860.356,63 |
| <b>CONTI D'ORDINE</b>   |                  |                             |               |                           |      |                    |               |
| <b>D) <u>OPERE DA REALIZZARE</u></b>                                      |                  | 593.875,67                  | 2.946.098,20  | 333.038,06                | 0,00 | 14.017,82          | 3.192.917,99  |
| <b>E) <u>BENI CONFERITI IN AZIENDE SPECIALI</u></b>                       |                  | 0,00                        | 0,00          | 0,00                      | 0,00 | 0,00               | 0,00          |
| <b>F) <u>BENI DI TERZI</u></b>  |                  | 0,00                        | 0,00          | 0,00                      | 0,00 | 0,00               | 0,00          |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>  |                  | 593.875,67                  | 2.946.098,20  | 333.038,06                | 0,00 | 14.017,82          | 3.192.917,99  |

**CONTO DEL PATRIMONIO (PASSIVO)**

|   | IMPORTI PARZIALI | CONSISTENZA INIZIALE | VARIAZIONI DA C/FINANZIARIO |              | VARIAZIONI DA ALTRE CAUSE |            | CONSISTENZA FINALE |
|---|------------------|----------------------|-----------------------------|--------------|---------------------------|------------|--------------------|
|   |                  |                      | +                           | -            | +                         | -          |                    |
|   |                  |                      |                             |              |                           |            |                    |
| <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>                                |                  |                      |                             |              |                           |            |                    |
| I) <u>NETTO PATRIMONIALE</u>                              |                  | 5.454.637,44         | 1.593.896,61                | 0,00         | 0,00                      | 373.533,50 | 6.675.000,55       |
| II) <u>NETTO DA BENI DEMANIALI</u>                        |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00         | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO</b>                            |                  | 5.454.637,44         | 1.593.896,61                | 0,00         | 0,00                      | 373.533,50 | 6.675.000,55       |
| <b>B) CONFERIMENTI</b>                                    |                  |                      |                             |              |                           |            |                    |
| I) <u>CONFERIMENTI DA TRASFERIMENTI IN CONTO CAPITALE</u> |                  | 520.163,89           | 2.800.893,89                | 0,00         | 0,00                      | 160.905,36 | 3.160.152,42       |
| II) <u>CONFERIMENTI DA CONCESSIONI DI EDIFICARE</u>       |                  | 22.506,29            | 13.107,90                   | 0,00         | 0,00                      | 33.297,05  | 2.317,14           |
| <b>TOTALE CONFERIMENTI</b>                                |                  | 542.670,18           | 2.814.001,79                | 0,00         | 0,00                      | 194.202,41 | 3.162.469,56       |
| <b>C) DEBITI</b>  |                  |                      |                             |              |                           |            |                    |
| I) <u>DEBITI DI FINANZIAMENTO</u>                         |                  |                      |                             |              |                           |            |                    |
| 1) Per finanziamenti a breve termine                      |                  | 357.144,86           | 17.238,29                   | 0,00         | 0,00                      | 0,00       | 374.383,15         |
| 2) Per mutui e prestiti                                   |                  | 2.349.291,16         | 513.795,87                  | 159.557,61   | 0,00                      | 0,00       | 2.703.529,42       |
| 3) Per prestiti obbligazionari                            |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00         | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| 4) Per debiti pluriennali                                 |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00         | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| II) <u>DEBITI DI FUNZIONAMENTO</u>                        |                  | 908.649,54           | 2.075.161,77                | 2.072.288,79 | 0,00                      | 13.852,07  | 897.670,45         |
| III) <u>DEBITI PER IVA</u>                                |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00         | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| IV) <u>DEBITI PER ANTICIPAZIONI DI CASSA</u>              |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00         | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| V) <u>DEBITI PER SOMME ANTICIPATE DA TERZI</u>            |                  | 44.144,22            | 434.575,75                  | 431.416,47   | 0,00                      | 0,00       | 47.303,50          |
| VI) <u>DEBITI VERSO</u>                                   |                  |                      |                             |              |                           |            |                    |
| 1) Imprese controllate                                    |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00         | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| 2) Imprese collegate                                      |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00         | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| 3) Altri (aziende speciali, consorzi, istituzioni)        |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00         | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| VII) <u>ALTRI DEBITI</u>                                  |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00         | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| <b>TOTALE DEBITI</b>                                      |                  | 3.659.229,78         | 3.040.771,68                | 2.663.262,87 | 0,00                      | 13.852,07  | 4.022.886,52       |
| <b>D) RATEI E RISCONTI</b>                                |                  |                      |                             |              |                           |            |                    |
| I) <u>RATEI PASSIVI</u>                                   |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00         | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| II) <u>RISCONTI PASSIVI</u>                               |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00         | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| <b>TOTALE RATEI E RISCONTI</b>                            |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00         | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D)</b>                       |                  | 9.656.537,40         | 7.448.670,08                | 2.663.262,87 | 0,00                      | 581.587,98 | 13.860.356,63      |
| CONTI D'ORDINE  |                  |                      |                             |              |                           |            |                    |
| E) <u>IMPEGNI OPERE DA REALIZZARE</u>                     |                  | 593.875,67           | 2.946.098,20                | 333.038,06   | 0,00                      | 14.017,82  | 3.192.917,99       |
| F) <u>CONFERIMENTI IN AZIENDE SPECIALI</u>                |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00         | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| G) <u>BENI DI TERZI</u>                                   |                  | 0,00                 | 0,00                        | 0,00         | 0,00                      | 0,00       | 0,00               |
| <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>                              |                  | 593.875,67           | 2.946.098,20                | 333.038,06   | 0,00                      | 14.017,82  | 3.192.917,99       |

|

-

**CONTO ECONOMICO**

**ANNO 2015**

**CONTO ECONOMICO**

|   | IMPORTI PARZIALI | IMPORTI TOTALI | IMPORTI COMPLESSIVI |
|---|------------------|----------------|---------------------|
| <b>A) PROVENTI DELLA GESTIONE</b>   |                  |                |                     |
| 1) Proventi tributari   | 1.026.580,79     | 0,00           | 0,00                |
| 2) Proventi da trasferimenti  | 1.015.301,60     | 0,00           | 0,00                |
| 3) Proventi da servizi pubblici   | 155.818,09       | 0,00           | 0,00                |
| 4) Proventi da gestione patrimoniale  | 53.370,40        | 0,00           | 0,00                |
| 5) Proventi diversi   | 47.972,35        | 0,00           | 0,00                |
| 6) Proventi da concessioni di edificare                                       | 0,00             | 0,00           | 0,00                |
| 7) Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni                          | 0,00             | 0,00           | 0,00                |
| 8) Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-) | 0,00             | 0,00           | 0,00                |
| <b>TOTALE PROVENTI DELLA GESTIONE (A)</b>                                     | 0,00             | 2.299.043,23   | 0,00                |
| <b>B) COSTI DELLA GESTIONE</b>  |                  |                |                     |
| 9) Personale  | 1.096.193,41     | 0,00           | 0,00                |
| 10) Acquisto di materie prime e/o beni di consumo                             | 52.673,57        | 0,00           | 0,00                |
| 11) Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)     | 0,00             | 0,00           | 0,00                |
| 12) Prestazioni di servizi  | 680.172,46       | 0,00           | 0,00                |
| 13) Godimento beni di terzi   | 1.754,61         | 0,00           | 0,00                |
| 14) Trasferimenti   | 34.924,69        | 0,00           | 0,00                |
| 15) Imposte e tasse   | 84.940,11        | 0,00           | 0,00                |
| 16) Quote di ammortamento d'esercizio   | 0,00             | 0,00           | 0,00                |
| <b>TOTALE COSTI DI GESTIONE (B)</b>   | 0,00             | 1.950.658,85   | 0,00                |
| <b>RISULTATO DELLA GESTIONE (A-B)</b>   | 0,00             | 348.384,38     | 0,00                |
| <b>C) PROVENTI E ONERI DA AZIENDE SPECIALI E PARTECIPATE</b>                  |                  |                |                     |
| 17) Utili   | 0,00             | 0,00           | 0,00                |
| 18) Interessi su capitale di dotazione  | 0,00             | 0,00           | 0,00                |
| 19) Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate                           | 0,00             | 0,00           | 0,00                |
| <b>TOTALE (C) (17+18-19)</b>  | 0,00             | 0,00           | 0,00                |
| <b>RISULTATO DELLA GESTIONE OPERATIVA (A-B+C)</b>                             | 0,00             | 0,00           | 348.384,38          |
| <b>D) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI</b>  |                  |                |                     |
| 20) Interessi attivi  | 1.140,51         | 0,00           | 0,00                |
| 21) Interessi passivi:  |                  |                |                     |
| - su mutui e prestiti   | 0,00             | 0,00           | 0,00                |
| - su obbligazioni   | 0,00             | 0,00           | 0,00                |
| - su anticipazioni  | 0,00             | 0,00           | 0,00                |
| - per altre cause   | 113.084,93       | 0,00           | 0,00                |
| <b>TOTALE (D) (20-21)</b>   | 0,00             | -111.944,42    | -111.944,42         |
| <b>E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI</b>                                      |                  |                |                     |
| Proventi  |                  |                |                     |
| 22) Insussistenze del passivo   | 13.852,07        | 0,00           | 0,00                |
| 23) Sopravvenienze attive   | 0,00             | 0,00           | 0,00                |
| 24) Plusvalenze patrimoniali  | 0,00             | 0,00           | 0,00                |
| <b>Totale Proventi (e.1) (22+23+24)</b>                                       | 0,00             | 13.852,07      | 0,00                |

|   |            |             |            |
|---|------------|-------------|------------|
| Oneri   |            |             |            |
| 25) Insussistenze dell'attivo                               | 238.215,62 | 0,00        | 0,00       |
| 26) Minusvalenze patrimoniali                               | 0,00       | 0,00        | 0,00       |
| 27) Accantonamento per svalutazione crediti                 | 51.000,00  | 0,00        | 0,00       |
| 28) Oneri straordinari                                      | 11.417,99  | 0,00        | 0,00       |
| <u>Totale Oneri (e.2) (25+26+27+28)</u>                     | 0,00       | 300.633,61  | 0,00       |
| <u>TOTALE (E) (e.1-e.2)</u>                                 | 0,00       | -286.781,54 | 0,00       |
| <b>RISULTATO ECONOMICO DELL'ESERCIZIO (A-B+/-C+/-D+/-E)</b> | 0,00       | 0,00        | -50.341,58 |

Allegato n. 10 - Rendiconto della gestione  
ANNO 2020  
COMUNE DI ISNELLO (PA)  
STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) |   | Anno         | Anno - 1 | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------------------|---|--------------|----------|----------------------------|---------------------------|
|                             | <b>A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE<br/>PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE</b> |              |          | <b>A</b>                   | <b>A</b>                  |
|                             | <b>TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)</b>   |              |          |                            |                           |
|                             | <b>B) IMMOBILIZZAZIONI</b>  |              |          |                            |                           |
| <b>I</b>                    | <b><u>Immobilizzazioni immateriali</u></b>  |              |          | <b>BI</b>                  | <b>BI</b>                 |
| 1                           | Costi di impianto e di ampliamento  |              |          | <b>BI1</b>                 | <b>BI1</b>                |
| 2                           | Costi di ricerca sviluppo e pubblicità  |              |          | <b>BI2</b>                 | <b>BI2</b>                |
| 3                           | Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno   |              |          | <b>BI3</b>                 | <b>BI3</b>                |
| 4                           | Concessioni, licenze, marchi e diritti simile   |              |          | <b>BI4</b>                 | <b>BI4</b>                |
| 5                           | Avviamento  |              |          | <b>BI5</b>                 | <b>BI5</b>                |
| 6                           | Immobilizzazioni in corso ed acconti  |              |          | <b>BI6</b>                 | <b>BI6</b>                |
| 9                           | Altre   |              |          | <b>BI7</b>                 | <b>BI7</b>                |
|                             | <b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>  |              |          |                            |                           |
|                             | <b><u>Immobilizzazioni materiali (3)</u></b>  |              |          |                            |                           |
| <b>II</b>                   | <b>1 Beni demaniali</b>   | 3.719.712,77 |          |                            |                           |
|                             | 1.1 Terreni   | 8.643,45     |          |                            |                           |
|                             | 1.2 Fabbricati  |              |          |                            |                           |
|                             | 1.3 Infrastrutture  | 3.619.367,86 |          |                            |                           |
|                             | 1.9 Altri beni demaniali  | 91.701,46    |          |                            |                           |
| <b>III</b>                  | <b>2 Altre immobilizzazioni materiali (3)</b>   | 7.385.026,02 |          |                            |                           |
|                             | 2.1 Terreni   | 2.230.587,65 |          | <b>BII1</b>                | <b>BII1</b>               |
|                             | a di cui in leasing finanziario   |              |          |                            |                           |
|                             | 2.2 Fabbricati  | 4.004.637,44 |          |                            |                           |
|                             | a di cui in leasing finanziario   |              |          |                            |                           |
|                             | 2.3 Impianti e macchinari   |              |          | <b>BII2</b>                | <b>BII2</b>               |
|                             | a di cui in leasing finanziario   |              |          |                            |                           |
|                             | 2.4 Attrezzature industriali e commerciali  | 839.258,31   |          | <b>BII3</b>                | <b>BII3</b>               |

|           |  |                      |                      |               |
|-----------|--|----------------------|----------------------|---------------|
| 2.5       | Mezzi di trasporto                             | 16.000,00            |                      |               |
| 2.6       | Macchine per ufficio e hardware                | 1.552,00             |                      |               |
| 2.7       | Mobili e arredi                                | 556,90               |                      |               |
| 2.8       | Infrastrutture                                 |                      |                      |               |
| 2.99      | Altri beni materiali                           | 292.433,72           |                      |               |
| 3         | Immobilizzazioni in corso ed acconti           |                      | <b>BII5</b>          | <b>BII5</b>   |
|           | <b>Totale immobilizzazioni materiali</b>       | <b>11.104.738,79</b> |                      |               |
| <b>IV</b> | <b><u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u></b> |                      |                      |               |
| 1         | Partecipazioni in                              |                      | <b>BIII1</b>         | <b>BIII1</b>  |
| a         | <i>imprese controllate</i>                     |                      | <b>BIII1a</b>        | <b>BIII1a</b> |
| b         | <i>imprese partecipate</i>                     |                      | <b>BIII1b</b>        | <b>BIII1b</b> |
| c         | <i>altri soggetti</i>                          |                      |                      |               |
| 2         | Crediti verso                                  |                      | <b>BIII2</b>         | <b>BIII2</b>  |
| a         | <i>altre amministrazioni pubbliche</i>         |                      |                      |               |
| b         | <i>imprese controllate</i>                     |                      | <b>BIII2a</b>        | <b>BIII2a</b> |
| c         | <i>imprese partecipate</i>                     |                      | <b>BIII2b</b>        | <b>BIII2b</b> |
| d         | <i>altri soggetti</i>                          |                      | <b>BIII2c BIII2d</b> | <b>BIII2d</b> |
| 3         | Altri titoli                                   |                      | <b>BIII3</b>         |               |
|           | <b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>     |                      |                      |               |
|           | <b>TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)</b>             | <b>11.104.738,79</b> |                      |               |

**COMUNE DI ISNELLO (PA)**  
**STATO PATRIMONIALE - ATTIVO**

| STATO PATRIMONIALE (ATTIVO) |  | Anno                | Anno - 1 | riferimento<br>art.2424 CC         | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|-----------------------------|--|---------------------|----------|------------------------------------|---------------------------|
|                             | <b><u>C) ATTIVO CIRCOLANTE</u></b>                                   |                     |          |                                    |                           |
| <b>I</b>                    | <b><u>Rimanenze</u></b>  |                     |          | <b>CI</b>                          | <b>CI</b>                 |
|                             | <b>Totale rimanenze</b>  |                     |          |                                    |                           |
| <b>II</b>                   | <b><u>Crediti (2)</u></b>  |                     |          |                                    |                           |
| 1                           | Crediti di natura tributaria   | 225.467,08          |          |                                    |                           |
| a                           | <i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>    |                     |          |                                    |                           |
| b                           | <i>Altri crediti da tributi</i>                                      | 225.467,08          |          |                                    |                           |
| c                           | <i>Crediti da Fondi perequativi</i>                                  |                     |          |                                    |                           |
| 2                           | Crediti per trasferimenti e contributi                               | 1.249.046,76        |          |                                    |                           |
| a                           | <i>verso amministrazioni pubbliche</i>                               | 1.247.046,71        |          |                                    |                           |
| b                           | <i>imprese controllate</i>   |                     |          | <b>CII2</b>                        | <b>CII2</b>               |
| c                           | <i>imprese partecipate</i>   |                     |          | <b>CII3</b>                        | <b>CII3</b>               |
| d                           | <i>verso altri soggetti</i>  | 2.000,05            |          |                                    |                           |
| 3                           | Verso clienti ed utenti  | 200.120,21          |          | <b>CII1</b>                        | <b>CII1</b>               |
| 4                           | Altri Crediti  | 98.741,24           |          | <b>CII5</b>                        | <b>CII5</b>               |
| a                           | <i>verso l'erario</i>  |                     |          |                                    |                           |
| b                           | <i>per attività svolta per c/terzi</i>                               | 15.509,54           |          |                                    |                           |
| c                           | <i>altri</i>   | 83.231,70           |          |                                    |                           |
|                             | <b>Totale crediti</b>  | <b>1.773.375,29</b> |          |                                    |                           |
| <b>III</b>                  | <b><u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u></b> |                     |          |                                    |                           |
| 1                           | Partecipazioni   |                     |          | <b>CIII1,2,3</b><br><b>CIII4,5</b> | <b>CIII1,2,3</b>          |
| 2                           | Altri titoli   |                     |          | <b>CIII6</b>                       | <b>CIII5</b>              |
|                             | <b>Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</b> |                     |          |                                    |                           |
| <b>IV</b>                   | <b><u>Disponibilità liquide</u></b>                                  |                     |          |                                    |                           |
| 1                           | Conto di tesoreria   | 679.755,16          |          |                                    |                           |

|   |  |                      |  |        |         |
|---|--|----------------------|--|--------|---------|
| a | Istituto tesoriere   |                      |  |        | CIV1a   |
| b | presso Banca d'Italia                                      | 679.755,16           |  |        |         |
| 2 | Altri depositi bancari e postali                           |                      |  | CIV1   | CIV1b,c |
| 3 | Denaro e valori in cassa                                   |                      |  | CIV2,3 | CIV2,3  |
| 4 | Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente |                      |  |        |         |
|   | <b>Totale disponibilità liquide</b>                        | <b>679.755,16</b>    |  |        |         |
|   | <b>TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)</b>                        | <b>2.453.130,45</b>  |  |        |         |
|   | <b>D) RATEI E RISCONTI</b>                                 |                      |  |        |         |
| 1 | Ratei attivi   |                      |  | D      | D       |
| 2 | Risconti attivi  |                      |  | D      | D       |
|   | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (D)</b>                         |                      |  |        |         |
|   | <b>TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)</b>                        | <b>13.557.869,24</b> |  |        |         |

- (1) con separata indicazione degli importi esigibili entro l'esercizio successivo.  
(2) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.  
(3) con separata indicazione degli importi relativi a beni indisponibili.

**COMUNE DI ISNELLO (PA)**  
**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) |   | Anno                 | Anno - 1 | riferimento<br>art.2424 CC          | riferimento<br>DM 26/4/95           |
|------------------------------|---|----------------------|----------|-------------------------------------|-------------------------------------|
|                              | <b>A) PATRIMONIO NETTO</b>  |                      |          |                                     |                                     |
| I                            | Fondo di dotazione  |                      |          | <b>AI</b>                           | <b>AI</b>                           |
| II                           | Riserve   | 11.607.788,28        |          |                                     |                                     |
| a                            | <i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>  | 7.583.457,05         |          | <b>AIV, AV, AVI,<br/>AVII, AVII</b> | <b>AIV, AV, AVI,<br/>AVII, AVII</b> |
| b                            | <i>da capitale</i>  |                      |          | <b>AII, AIII</b>                    | <b>AII, AIII</b>                    |
| c                            | <i>da permessi di costruire</i>   |                      |          | <b>AIX</b>                          | <b>AIX</b>                          |
| d                            | <i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i> | 4.024.331,23         |          |                                     |                                     |
| e                            | <i>altre riserve indisponibili</i>  |                      |          |                                     |                                     |
| III                          | Risultato economico dell'esercizio  |                      |          | <b>AIX</b>                          | <b>AIX</b>                          |
|                              | <b>TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)</b>  | <b>11.607.788,28</b> |          |                                     |                                     |
|                              | <b>B) FONDI PER RISCHI ED ONERI</b>   |                      |          |                                     |                                     |
| 1                            | Per trattamento di quiescenza   |                      |          | <b>B1</b>                           | <b>B1</b>                           |
| 2                            | Per imposte   |                      |          | <b>B2</b>                           | <b>B2</b>                           |
| 3                            | Altri   | 46.705,88            |          | <b>B3</b>                           | <b>B3</b>                           |
|                              | <b>TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)</b>   | <b>46.705,88</b>     |          |                                     |                                     |
|                              | <b>C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO</b>  |                      |          | <b>C</b>                            | <b>C</b>                            |
|                              | <b>TOTALE T.F.R. (C)</b>  |                      |          |                                     |                                     |
|                              | <b>D) DEBITI (1)</b>  |                      |          |                                     |                                     |
| 1                            | Debiti da finanziamento   | 178.883,15           |          |                                     |                                     |
| a                            | <i>prestiti obbligazionari</i>  |                      |          | <b>D1e D2</b>                       | <b>D1</b>                           |
| b                            | <i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>   | 178.883,15           |          |                                     |                                     |
| c                            | <i>verso banche e tesoriere</i>   |                      |          | <b>D4</b>                           | <b>D3 e D4</b>                      |
| d                            | <i>verso altri finanziatori</i>   |                      |          | <b>D5</b>                           |                                     |
| 2                            | Debiti verso fornitori  | 1.424.564,75         |          | <b>D7</b>                           | <b>D6</b>                           |

|    |  |                      |  |                 |                 |
|----|--|----------------------|--|-----------------|-----------------|
| 3  | Acconti  |                      |  | D6              | D5              |
| 4  | Debiti per trasferimenti e contributi                            | 113.857,76           |  |                 |                 |
| a  | <i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>          |                      |  |                 |                 |
| b  | <i>altre amministrazioni pubbliche</i>                           | 59.166,62            |  |                 |                 |
| c  | <i>imprese controllate</i>                                       |                      |  | D9              | D8              |
| d  | <i>imprese partecipate</i>                                       |                      |  | D10             | D9              |
| e  | <i>altri soggetti</i>  | 54.691,14            |  |                 |                 |
| 5  | Altri debiti   | 186.069,42           |  | D12,D13,<br>D14 | D11,D12,<br>D13 |
| a  | <i>tributari</i>   | 45.613,84            |  |                 |                 |
| b  | <i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>          | 13,45                |  |                 |                 |
| c  | <i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>                       |                      |  |                 |                 |
| d  | <i>altri</i>   | 140.442,13           |  |                 |                 |
|    | <b>TOTALE DEBITI ( D)</b>  | <b>1.903.375,08</b>  |  |                 |                 |
|    | <b><u>E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u></b> |                      |  |                 |                 |
| I  | Ratei passivi  |                      |  | E               | E               |
| II | Risconti passivi   |                      |  | E               | E               |
| 1  | Contributi agli investimenti                                     |                      |  |                 |                 |
| a  | <i>da altre amministrazioni pubbliche</i>                        |                      |  |                 |                 |
| b  | <i>da altri soggetti</i>   |                      |  |                 |                 |
| 2  | Concessioni pluriennali  |                      |  |                 |                 |
| 3  | Altri risconti passivi   |                      |  |                 |                 |
|    | <b>TOTALE RATEI E RISCONTI (E)</b>                               |                      |  |                 |                 |
|    | <b>TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)</b>                            | <b>13.557.869,24</b> |  |                 |                 |

**COMUNE DI ISNELLO (PA)**  
**STATO PATRIMONIALE - PASSIVO**

| STATO PATRIMONIALE (PASSIVO) |  | Anno | Anno - 1 | riferimento<br>art.2424 CC | riferimento<br>DM 26/4/95 |
|------------------------------|--|------|----------|----------------------------|---------------------------|
| <b>CONTI D'ORDINE</b>        |  |      |          |                            |                           |
|                              | 1) Impegni su esercizi futuri                    |      |          |                            |                           |
|                              | 2) Beni di terzi in uso                          |      |          |                            |                           |
|                              | 3) Beni dati in uso a terzi                      |      |          |                            |                           |
|                              | 4) Garanzie prestate a amministrazioni pubbliche |      |          |                            |                           |
|                              | 5) Garanzie prestate a imprese controllate       |      |          |                            |                           |
|                              | 6) Garanzie prestate a imprese partecipate       |      |          |                            |                           |
|                              | 7) Garanzie prestate a altre imprese             |      |          |                            |                           |
|                              | <b>TOTALE CONTI D'ORDINE</b>                     |      |          |                            |                           |

(1) con separata indicazione degli importi esigibili oltre l'esercizio successivo.

(2) non comprende i debiti derivanti dall'attività di sostituto di imposta. I debiti derivanti da tale attività sono considerati nelle voci 5 a) e b)

-

**PARTE III - 3.10 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO**

| Descrizione  | 2017 | 2018 | 2019  | 2020 | 2021 |
|--|------|------|---|------|------|
| Sentenze esecutive   |      |      |   |      |      |
| Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni            |      |      |   |      |      |
| Ricapitalizzazione   |      |      |   |      |      |
| Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità |      |      |   |      |      |
| Acquisizione di beni e di servizi  |      |      | <b>6.000,00</b> Per i lavori pubblici di somma urgenza, cagionati dal verificarsi di un evento eccezionale o imprevedibile. Deliberazione di Consiglio Comunale n.16 del 01.07.2019 |      |      |

|               |  |  |  |  |  |
|---------------|--|--|--|--|--|
| <b>Totale</b> |  |  |  |  |  |
|---------------|--|--|--|--|--|

### 3.10.1 - Esecuzione forzata

| <b>Descrizione</b>                 | <b>2017</b> | <b>2018</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> |
|------------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Procedimenti di esecuzione forzata |             |             |             |             |             |

-

### PARTE III - 3.11.1 SPESA DEL PERSONALE

**Andamento della spesa del personale durante il periodo del mandato:**

|  | <b>2017</b>  | <b>2018</b>  | <b>2019</b>  | <b>2020</b>  | <b>2021</b>  |
|--|--------------|--------------|--------------|--------------|--------------|
| Importo limite di spesa<br>(art. 1, c. 557 e 562 della<br>L. 296/2006)                             | 1.128.530,08 | 1.128.530,08 | 1.128.530,08 | 1.128.530,08 | 1.128.530,08 |
| Importo spesa di<br>personale calcolata ai<br>sensi dell'art. 1, c. 557 e<br>562 della L. 296/2006 | 995.277,43   | 925.864,57   | 883.861,97   | 821.938,32   | 837.297,48   |
| Rispetto del limite  | SI           | SI           | SI           | SI           | SI           |
| Incidenza delle spese di<br>personale sulle spese<br>correnti                                      | 56,28 %      | 46,30 %      | 44,67 %      | 41,61 %      | 42,44 %      |

**Spesa del personale pro-capite:**

|                                  | <b>2017</b> | <b>2018</b> | <b>2019</b> | <b>2020</b> | <b>2021</b> |
|----------------------------------|-------------|-------------|-------------|-------------|-------------|
| Spesa personale /<br>Popolazione | 650,08      | 638,09      | 614,22      | 590,05      | 614,30      |

### PARTE III - 3.11.2 INFORMAZIONI SPESA DEL PERSONALE

**Indicare se nel periodo considerato per i rapporti di lavoro flessibile instaurati dall'amministrazione sono stati rispettati i limiti di spesa previsti dalla normativa vigente.**

Nel periodo di mandato è stato rispettato il tetto di spesa per i rapporti di lavoro flessibile.

**Indicare la spesa sostenuta nel periodo di riferimento della relazione per tali tipologie contrattuali rispetto all'anno di riferimento indicato dalla legge.**

| 2017       | 2018       | 2019       | 2020     | 2021     |
|------------|------------|------------|----------|----------|
| 437.501,27 | 451.138,61 | 429.955,05 | 5.778,58 | 7.127,20 |

**Indicare se i limiti assunzionali di cui ai precedenti punti siano stati rispettati dalle aziende speciali e dalle Istituzioni:**

Non ricorre la fattispecie

**Fondo risorse decentrate:**

|                          | 2017      | 2018      | 2019       | 2020       | 2021       |
|--------------------------|-----------|-----------|------------|------------|------------|
| Fondo risorse decentrate | 98.908,00 | 98.908,00 | 103.971,12 | 105.583,28 | 109.433,28 |

**Indicare se l'ente ha adottato provvedimenti ai sensi dell'art. 6 bis del D. Lgs 165/2001 e dell'art. 3, comma 30 della legge 244/2007 (esternalizzazioni):**

Non ricorre la fattispecie.

#### **PARTE IV - 4.1 RILIEVI DELLA CORTE DEI CONTI**

- Attività di controllo:

*(indicare se l'ente è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili in seguito ai controlli di cui ai commi 166-168 dell'art. 1 della Legge 266/2005. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto)*

L'Ente non è stato oggetto di rilievi da parte della Corte dei Conti nell'ambito dell'attività di controllo.

- Attività giurisdizionale:

*(indicare se l'ente è stato oggetto di sentenze. Se la risposta è affermativa, riportare in sintesi il contenuto)*

L'Ente non è stato oggetto di sentenze.

#### **PARTE IV – 4.2 RILIEVI DELL'ORGANO DI REVISIONE**

*(indicare se l'ente è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto)*

L'ente non è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità da parte dell'Organo di revisione.

#### **PARTE IV – 4.3 AZIONI INTRAPRESE PER CONTENERE LA SPESA**

*(descrivere, in sintesi, i tagli effettuati nei vari settori/servizi dell'ente, quantificando i risparmi ottenuti dall'inizio alla fine del mandato:)*

Il quinquennio si è caratterizzato per una costante e progressiva riduzione della spesa, tesa a coniugare in modo esaustivo il contenimento del fabbisogno di spesa con la tutela dei servizi erogati e la garanzia di qualità dell'azione.

In tale ottica si sono incardinate le strategie d'intervento tese al progressivo perseguimento di obiettivi di efficienza, miglioramento della produttività e riduzione dei costi nella gestione dei servizi, con azioni mirate:

-al risparmio energetico, mediante l'elaborazione e progressiva attuazione di specifici programmi di monitoraggio e controllo su immobili ed impianti e contestuale realizzazione di interventi strutturali di adeguamento e messa a norma degli stessi e utilizzo della tecnologia LED;

-alla dematerializzazione documentale;

-allo sviluppo delle sinergie con le locali realtà di volontariato.

Altresì efficace la strategia di contenimento degli oneri da indebitamento in essere, con adesione, nel 2020, alla rinegoziazione prestiti promossa da CDP S.p.A.

Si segnala altresì una graduale riduzione della spesa del personale nel quinquennio del mandato elettivo, a fronte delle n. 12 cessazioni per mobilità e ritiri in quiescenza vi sono state n. 3 assunzioni (2 per mobilità ed 1 per concorso pubblico per titoli ed esami), oltre alla stabilizzazione di n. 28 unità part-time. Nonostante il *turn over* complessivamente (su base quinquennale) intorno al 25%, l'ente ha potuto garantire il funzionamento dei servizi con la doverosa efficacia ed efficienza.

## **PARTE V - 5.1 ORGANISMI CONTROLLATI**

*(descrivere, in sintesi, le azioni poste in essere ai sensi dell'art. 4 del D.L. n. 95/2012, convertito nella legge n. 135/2012)*

**5.1.1** - Le società di cui all'articolo 18, comma 2 bis, del D.L. 112 del 2008, controllate dall'Ente locale hanno rispettato i vincoli di spesa di cui all'articolo 76 comma 7 del di 112 del 2008?

Non ricorre la fattispecie

**5.1.2** - Sono previste, nell'ambito dell'esercizio del controllo analogo, misure di contenimento delle dinamiche retributive per le società di cui al punto precedente.

Non ricorre la fattispecie

## **PARTE V – 5.2 ORGANISMI CONTROLLATI AI SENSI DELL'ART. 2359, COMMA 1, NUMERI 1 E 2, DEL CODICE CIVILE**

**Esternalizzazione attraverso società:**

Non ricorre la fattispecie

**PARTE V – 5.3 ESTERNALIZZAZIONE ATTRAVERSO SOCIETÀ E ALTRI ORGANISMI PARTECIPATI (DIVERSI DA QUELLI INDICATI NELLA TABELLA PRECEDENTE):**

ALTRE SOCIETÀ PARTECIPATE

| Progressivo<br>A | Denominazione società<br>B                 | Tipo di partecipazione<br>C | Attività svolta   | % Quota di partecipazione |
|------------------|--|-----------------------------|---|---------------------------|
| 1                | ECOLOGIA E AMBIENTE S.P.A. IN LIQUIDAZIONE | diretta                     | Gestione integrata dei servizi di igiene ambientale   | 1,59                      |
| 2                | SOCIETÀ S.R.R. PALERMO PROVINCIA EST       | diretta                     | Organizzazione territoriale, affidamento e disciplina del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani.  | 0,927                     |
| 3                | SO.SVL.MA S.P.A.                           | diretta                     | Promozione dello sviluppo locale attraverso una diffusa azione di animazione territoriale e ruolo di interlocutore delle Imprese presso i soggetti pubblici e privati | 1,22                      |

**PARTE V - 5.4 - PROVVEDIMENTI ADOTTATI PER LA CESSIONE A TERZI DI SOCIETÀ O PARTECIPAZIONI IN SOCIETÀ AVENTI PER OGGETTO ATTIVITÀ DI PRODUZIONE DI BENI E SERVIZI NON STRETTAMENTE NECESSARIE PER IL PERSEGUIMENTO DELLE PROPRIE FINALITÀ ISTITUZIONALI (ART. 3, COMMI 27, 28 E 29, LEGGE 24 DICEMBRE 2007, N. 244):**

Non ricorre la fattispecie.

Tale relazione di fine mandato del Comune di Isello che sarà trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti nei tempi previsti dal decreto legislativo 6 settembre 2011, n.149 come modificato dal decreto legge 6 marzo 2014, n.16 art.11.

*Lì 08/04/2022*

**Il Sindaco**  
**Avv. Marcello Catanzaro**

#### CERTIFICAZIONE DELL'ORGANO DI REVISIONE CONTABILE

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del T.U.E.L., si attesta che i dati presenti nella relazione di fine mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico - finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente. I dati che vengono esposti secondo lo schema già previsto dalle certificazioni al rendiconto di bilancio ex articolo 161 del T.U.E.L. o dai questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005 corrispondono ai dati contenuti nei citati documenti. Per quanto riguarda i dati relativi al rendiconto di bilancio 2021 gli stessi si riferiscono ai dati di pre-consuntivo.

*Lì*

**L'organo di revisione economico finanziaria**